1-97/2025 (1-833/2024)

25RS0001-01-2024-008954-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 12 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Верхотуровой Н.А.,

при помощнике судьи Белоус О.В.,

при секретаре Розове Я.В.,

с участием:

государственных обвинителей – Диденко А.В., Лихидченко И.А., Николаевой О.А.,

защитников – Мамонтовой В.В., Бялгожевского О.Б.,

подсудимого – ФИО1,

потерпевших ФИО14, ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего начальником службы безопасности ИП ФИО4, заместителем директора ИП ФИО5, не военнообязанного, не судимого,

22.06.2021 задержанного в порядке ст. 91,92 УПК РФ, 24.06.2021 в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая 10.02.2022 изменена на домашний арест, который 12.04.2022 изменен на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 2 ст. 163, п. «а,в» ч. 2 ст. 163, п. «а,в,г» ч. 2 ст. 163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не позднее 24 июля 2020 года в г. Владивостоке, с целью незаконного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – далее лицо №1), совершил вымогательство, то есть незаконное требование к ФИО3 и ФИО2 о передаче ими денежных средств в сумме 50 000 рублей, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также угрозой применения насилия, распределив при этом роли, а именно: ФИО1 при встрече высказывает угрозы применения насилия, не опасные для жизни и здоровья, тем самым подавляя волю потерпевших к сопротивлению, а лицо №, используя как повод для совершения преступления создание конфликта для облегчения его совершения, после чего применяет насилие в отношении ФИО3 и ФИО2, не опасное для жизни и здоровья, а также высказывает угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, тем самым подавляя волю потерпевших к сопротивлению, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, 24 июля 2020 года не ранее 19 часов 30 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно с лицом №, из корыстных побуждений, подъехали на двух неустановленных в ходе предварительного следствия автомобилях к гаражному боксу, расположенному по адресу: 

<

...>, где находились ранее им знакомые ФИО3 и ФИО2 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, лицо № 1 24 июля 2020 года не ранее 19 часов 30 минут, находясь в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в соответствии с ранее разработанным ими преступным планом и ролью каждого из участников группы, совместно и согласованно с ФИО1, стал высказывать ФИО2 и ФИО3 как повод к конфликту - некачественно выполненную работу по ремонту неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, принадлежащего лицу №. После чего, лицо №, совместно и согласованно с ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренности, используя как повод некачественно выполненную работу по ремонту неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, нанес ладонью руки один удар в область головы ФИО3, после чего схватил его за одежду и подвел к неустановленному в ходе предварительного следствия автомобилю, чтобы указать на недочеты в произведенном ремонте бампера автомобиля. Затем лицо № нанес один удар ладонью руки в область головы ФИО2, после чего, схватив ФИО3 руками за голову, ударил его головой о бампер автомобиля. Далее, продолжая реализацию преступного умысла ФИО1 и лицо № стали поочередно высказывать ФИО3 и ФИО2 угрозы продолжить применение в отношении них физического насилия, при этом незаконно требуя от указанных лиц передачи им денежных средств в сумме 50 000 рублей, для урегулирования возникшего конфликта. Высказанные угрозы применения насилия со стороны ФИО1 и лица №, ФИО3 и ФИО2 восприняли реально, не без оснований опасаясь их исполнения, и находясь в подавленном психологическом состоянии, учитывая физическое превосходство ФИО1 и лица № 1, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласились с требованиями выдвинутыми ФИО1 и лицом № 1. В связи с чем, ФИО3, согласно достигнутой договоренности с ФИО1 и лицом №, с целью отыскания и дальнейшей передачи требуемой последними денежной суммы в размере 50 000 рублей, покинул гаражный бокс. Не позднее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, выполнив условия и требования ФИО1 и лица №, вернулся к вышеуказанному гаражному боксу, где продолжали находиться последние. ФИО3, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье ФИО2, передал ФИО1 и лицу № требуемые ими ранее, принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 50 000 рублей, после чего ФИО1 и лицо № с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Таким образом, не позднее 23 часов 00 минут 24 июля 2020 года, ФИО1 и лицо №, находясь по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью быстрого и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, под угрозой применения насилия и с применением насилия, требовали от ФИО6 и ФИО3 передать им денежные средства в сумме 50 000 рублей, тем самым совершили вымогательство под угрозой применения насилия и с применением насилия.

Он же, 07 сентября 2020 года в г. Владивостоке, с целью незаконного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом № и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил вымогательство, то есть незаконное требование к ФИО3 и ФИО2 о передаче ими денежных средств в сумме 200 000 рублей, принадлежащих последним, с угрозой применения насилия, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, распределив при этом роли, а именно: ФИО1 организовывает встречу с потерпевшими, высказывает требования передачи денежных средств потерпевшими, а также получает от потерпевших требуемые ими денежные средства, а лицо № и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используют как повод для совершения преступления личные неприязненные отношения, после чего применяют насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также высказывают угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, тем самым подавляя волю потерпевших к сопротивлению. Реализуя совместный преступный умысел, в период с 19 часов 10 минут по 21 час 30 минут 07 сентября 2020 года,, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом № и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на двух неустановленных в ходе предварительного следствия автомобилях подъехали к автомобильной мойке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, к месту назначенной встречи с ФИО3 и ФИО2 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 в период с 19 часов 10 минут по 21 час 30 минут 07 сентября 2020 года, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с ранее распределенным ролям и достигнутой между ними договоренности, используя как повод личные неприязненные отношения, прошли внутрь помещения автомобильной мойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где стали поочередно высказывать ФИО3 и ФИО2 угрозы применения в отношении них насилия, требуя от указанных лиц передачи им денежных средств в сумме 200 000 рублей для урегулирования возникшего конфликта. С целью подавления воли к сопротивлению ФИО3 и ФИО2, лицо № и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поочередно стали наносить удары ладонями рук по лицу и голове последних, высказывая им требования о передаче вышеуказанной суммы денежных средств, а ФИО1 стал снимать процесс нанесения ударов ФИО3 и ФИО2 на неустановленный в ходе предварительного следствия мобильный телефон. ФИО3 и ФИО2, находясь в подавленном психологическом состоянии, учитывая физическое превосходство ФИО1, лица № 1 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласились с требованиями, выдвинутыми указанными лицами, в связи с чем ФИО3 и ФИО2 согласно достигнутой договоренности с ФИО1, лицом № и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью отыскания и дальнейшей передачи требуемой денежной суммы в размере 200 000 рублей, при сопровождении последних проследовали в салон неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, под управлением лица №. После чего, с целью дальнейшего контроля действий ФИО2 и ФИО3 по отысканию и передаче им требуемой суммы денежных средств в размере 200 000 рублей, ФИО1, лицо № 1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, под управлением лица №, продолжая свои преступные действия, проследовали по адресам указанным ФИО3 и ФИО2, где последние взяли в долг у ФИО3 - 30 000 рублей, неустановленного лица - 70 000 рублей, ФИО7 - 100 000 рублей, необходимую сумму денежных средств в общей размере 200 000 рублей, таким образом, собрав требуемую ФИО1, лицом № 1 и не установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежную сумму. В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 21 часа 30 минут 07 сентября 2020 года ФИО3 и ФИО2, выполняя условия и требования ФИО1, лица № 1 и неустановленного лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с угрозой продолжения применения в отношении них насилия, не опасного для жизни и здоровья ФИО1, лицом № и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передали последним требуемые ими денежные средства в общей сумме 200 000 рублей, а именно находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 передал 30 000 рублей; находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 передал 100 000 рублей; находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 передал 70 000 рублей. Таким образом, в период с 19 часов 10 минут по 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, лицо № и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью быстрого и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, под угрозой применения насилия и с применением насилия, требовали от ФИО6 и ФИО3 передать им денежные средства в общей сумме 200 000 рублей, тем самым совершили вымогательство под угрозой применения насилия и с применением насилия.

Он же, не позднее 18 часов 20 минут 17 марта 2021 года, в г. Владивостоке, с целью незаконного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом № 1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи со смертью-далее лицо № 2, из корыстных побуждений, совершил вымогательство, то есть незаконное требование к ФИО14 о передаче им денежных средств в сумме 300 000 рублей, принадлежащих последнему, с угрозой применения насилия, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, распределив при этом роли, а именно: ФИО1 должен будет использовать как повод якобы совершенное хищение имущества у третьих лиц, под предлогом решения произошедшего конфликта, пригласить потерпевшего ФИО14 на встречу в помещение кафе «Шашлыки 24», расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также высказывая угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, тем самым подавляя волю потерпевшего к сопротивлению, получает от потерпевшего требуемые ими денежных средства; лицо № должен будет использовать как повод якобы совершенное хищение имущества у третьих лиц, после чего применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также высказывает угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, тем самым подавляя волю потерпевшего к сопротивлению, а также должен будет распределить полученные от потерпевшего денежные средства; лицо № должен будет использовать как повод якобы совершенное хищение имущества у третьих лиц, после чего применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также высказывает угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, применяя при этом неустановленный в ходе следствия предмет в качестве оружия, тем самым подавляя волю потерпевшего к сопротивлению. Реализуя совместный преступный умысел, в точно не установленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут 17 марта 2021 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицами №№ и 2 находились в помещении кафе «Шашлыки 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в месте назначенной встречи с ФИО14 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении кафе «Шашлыки 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью быстрого и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицами № и 2, в соответствии с ролью каждого из участников группы и с ранее достигнутой между ними договоренности, используя как повод якобы совершенное хищение имущества у третьих лиц, стали поочередно высказывать ФИО14 угрозы применения в отношении него насилия, требуя от последнего передачи им денежных средств в сумме 300 000 рублей, что является крупным размером, для урегулирования возникшего конфликта. С целью подавления воли к сопротивлению ФИО14 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами № и 2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, демонстрируя физическую силу и численное превосходство, поочередно нанесли удары руками и ногами в область головы и тела ФИО14 высказывая при этом требования о передаче им денежных средств в сумме 300 000 рублей. После чего, в продолжение своего преступного умысла, действуя согласно отведенной роли, лицо № в целях устрашения, продемонстрировал ФИО14 предмет, похожий на нож, сопровождая свои незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 300 000 рублей, что является крупным размером, угрозами применения насилия в отношении последнего, тем самым оказывая психологическое давление на последнего. ФИО14, находясь в подавленном психологическом состоянии, учитывая физическое превосходство ФИО1, лиц № и 2, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласился с требованиями, выдвинутыми указанными лицами, в связи с чем ФИО14, согласно достигнутой договоренности с последними, с целью отыскания и дальнейшей передаче требуемой денежной суммы в размере 300 000 рублей, что является крупным размером, при сопровождении ФИО1, проследовал в салон автомобиля «Toyota Mark2», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1 После чего, с целью дальнейшего контроля действий ФИО14 по отысканию и передаче им требуемой суммы денежных средств в размере 300 000 рублей, ФИО1, находясь за рулем автомобиля «Toyota Mark2», государственный регистрационный знак 

<

***>, продолжая свои преступные действия, проследовал по адресу: 

<

...>, указанному ФИО14, где последний взял в долг у ФИО8 25 000 рублей. Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 находясь за рулем автомобиля «Toyota Mark2», государственный регистрационный знак 

<

***>, по предложению ФИО14 проследовал к магазину «Близкий», расположенному по адресу: 

<

адрес>, Народный проспект, 

<

адрес> стр. 4, где ФИО14 в банкомате АТМ 60004815 ПАО Сбербанк используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту № с расчетного счета № снял денежные средства в сумме 75 000 рублей, остальные денежные средства в сумме 200 000 рублей у него были при себе, таким образом собрал требуемую ФИО1, лицами № и 2 денежную сумму в размере 300 000 рублей, что является крупным размером. Не позднее 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, выполнив условия и требования ФИО1, лица 1 и 2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в связи с применением в отношении него насилия не опасного для жизни и здоровья ФИО1, лицами 1 и 2, передал последним требуемую ими денежную сумму в размере 300 000 рублей, что является крупным размером. Таким образом, в период с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, лица №№ и 2, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью быстрого и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, требовали от ФИО14 передать им денежные средства в сумме 300 000 рублей, что является крупным размером, тем самым совершили вымогательство под угрозой применения насилия и с применением насилия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и пояснил, что с ФИО9 и ФИО10 знаком с 2012 

<

адрес> занимались ремонтом в тот момент, а он занимался автопрокатом, машины продавал совместно с ФИО11. Он начал возить им в ремонт машины, частично или полностью оплачивать. По некоторым машинам у них с ФИО11 возникло недопонимание. Он захотел сам посмотреть, как все ремонтируется. У них мнения не сошлись, что дешевый ремонт это не всегда хорошо, даже были моменты, где он ругал их, а он (подсудимый) ругался с ФИО11. В один из дней ФИО11 визуально не устроило. Это был личный автомобиль ФИО11. Его сделали по сравнению с другими автомобилями не очень хорошо. Они заплатили за этот ремонт, передавали деньги ФИО9, 40 000 – 60 000. В этот день в 2020 г. они приезжали в сервис забирать машину, которую должны были переделать, приехали в сервис, ФИО11 смотрит на бампер, он (подсудимый) в телефоне, начались разговоры, что в цвет не попал, сделано плохо и так далее, ФИО11 предъявлял претензию ФИО9. ФИО9 говорил, что все прекрасно сделано. Они друг друга не поняли и начался словесный конфликт. Впоследствии он вмешался. ФИО11 высказал ФИО9 претензию по поводу ремонта. Раз результата нет, значит надо вернуть деньги, чтобы он мог переделать в другом месте. Эта идея исходила и от ФИО9. В итоге все поругались. ФИО9 отдал им деньги в связи с тем, что согласился, что ремонт неудачный. Вторая ситуация произошла после того, как ФИО10 показалось, что к ФИО9 отнеслись не справедливо, пошел к кому-то звонить, нашел кого-то через отца. В результате они дошли до какого-то товарища из криминального мира, который в итоге не помог, потому что помогать было не в чем, с чем они там не договорились он не знает, но в тот день, когда они там собрались на автомойке, он не принимал никакого участия, не бил, не высказывал. Он (подсудимый) там был, не отрицает. Были администратор, мойщик, он (подсудимый), ФИО11, товарищ, который должен был заступаться за ФИО10. ФИО10, ФИО11 и его товарищ и товарищ, который должен был заступиться за ФИО10 с ФИО9, приехал минут на 20 позже. О чем они говорили в машине, он не знает. После того, как они побеседовали, ФИО11 зашел, все начали извиняться в денежном эквиваленте. Руками он никого не трогал. 200 000 рублей пришли после того разговора в машине между заступником и ФИО11. Это якобы извинение за принесенные неудобства. Деньги получал он (подсудимый) на руки. Но дальше он положил в машину ФИО11. Он деньгами этими не пользовался. Никаких долей от 200 000 рублей и 50 000 рублей не получал. ФИО11 себе забрал на дальнейший ремонт. ФИО12 пришел к нему, он сдавал машины в аренду. И за 10 лет сумма набежала порядка 100 000 рублей долг. ФИО37 пил в заведении, к нему подсела девушка, к девушке подходили парни, когда они начали уходить он заметил, что нет часов, догнал их, побил их, часы выпали у одного из кармана и на этом ссора прекратилась. В следующие дни ФИО37 начинает через всех общих знакомых рассказывать про эту историю, что к нему несправедливо отнеслись, как чуть не обокрали, ФИО11 звонит ФИО9 по ремонту машины, приезжает ФИО9 и разговор зашел за ФИО12, что он ищет ФИО37, показывает переписку из социальных сетей, там были оскорбительные слова. У ФИО37 было два пострадавших, один идет к ФИО12 за помощью, чтобы ФИО12 пришел к ФИО37 и потребовать денег за то, что побил товарища просто так. А второй идет, пишет заявление в полицию, также приходят к ФИО37 и говорят, что ты должен денег или будет заявление. Все это мне рассказывает в тот день ФИО9. ФИО11 общался в тот день с С. ФИО38ом, приезжает Попаян, ФИО37, ФИО43 это друг ФИО37, сначала приехал на мойку, они там мыли машину. Сережу пригласили по покраске машины, а получилось, что ФИО37 поговорив с ним (подсудимым), переключился на И. поговорив с ним, он просил помощь ему. В кафе были: он, ФИО13, ФИО11, ФИО38, ФИО43, ФИО37 и администратор кафе и ФИО9 с ними пришел. ФИО9 звонит ФИО12, сказал приехать, он приехал в составе 4-5 человек. Заходит и говорит: «Если бы он знал, что здесь К., он бы не приехал». Они просто хотели денег и у них был способ заработка, это схема двух товарищей. Эта вся ситуация из-за того, что кто-то украл у ФИО37 часы. Пришел ФИО12, сели разговаривать, он начал о своем с ним разговаривать, о своих финансовых моментах, он сказал, что все решит. У него созрела схема, он сказал: «Давай сделаем вид что мы маме продаем твою машину». Он сказал, что выходить и объяснять не будет, далее был общий разговор, где-то путем ругани, путем драки, дальше пошел разговор за деньги. Человек признался, что украл часы. Они по этому поводу с ФИО12 по одному удару обменялись. Там все между собой подрались. Дальше пошел разговор про деньги. Он в эти деньги не лез и никаких денег не получил. Они ездили с ФИО12 за деньгами, ездили брать карту кредитную, заезжали в банкомат, снимали деньги, либо 70 либо 90, по закрытию общего вопроса. ФИО12 никто не бил, они вместе заходили в магазин, деньги с банкомата он взял себе. По первому преступлению - ФИО11 показал ФИО9 на бампер и сказал, что плохо покрашен и слегла его лбом об бампер, ФИО16 не трогали. У них возник конфликт по с ФИО11 по этому поводу. Он ему сказал, что это дети и не надо их трогать. По второму преступлению - ФИО11 пообещал никого не бить, но Элиханов их не бил, а бил его товарищ. Ладошками по лицу, он не мог их остановить.

В судебном заседании потерпевший ФИО3 показал, что с подсудимым знаком 10 лет. У них был ремонт машин, машины привозил и забирал К.. Приехал К. и еще один человек, сказали, что они должны денег, потому что не качественно починили машину, попросили 50 тысяч рублей. Он занял у мамы денег, отдал ему деньги и начали переделывать машины, потом по итогу они сказали, что с бокса они съезжают, так как не было денег на аренду бокса. Сначала им показали, где они неправильно сделали, было физическое давление от И., К. стоял в стороне. Потом была ситуация на автомойке на Некрасовской, их позвали туда поговорить, там был К., И. и еще какой человек, они приехали с ФИО10, их сразу начали бить, И. и другой человек, а К. снимал все на мобильный телефон. Закончилось все тем, что надо было отдать 200 тысяч рублей. Их довезли до дома, ФИО16 занял денег у знакомого и они отдали деньги и посчитали, что конфликт исчерпан, а весной опять они позвонили, попросили приехать туда же на мойку, по итогу забрали ключи от машины и сказали, что он ее не получит, но по итогу машину отдали. Во всех конфликтах по большей части говорил И., ФИО1 никакой силы не применял. Потом весной был третий конфликт, из-за того, что они обратились за помощью к знакомым. В этом избиении приминали участие К., И. и еще четыре человека, с некоторыми знаком, одного звали В., другого Костя. Далее поехали с ФИО1ом и И. к нему домой собирать деньги 200 тысяч рублей на темном седане. Затем ему позвонили, попросили подъехать поговорить, он подъехал, там был И., начал говорить, что надо покрасить машину все сделать, он сказал, что не хочет ничего делать и ему сказали, тогда отдавай свою машину. Дальше у него забрали ключи, позвонили ФИО14 и пригласили его, якобы был конфликт из-за часов и приехал Д., примерно через час, он приехал и с ним еще были двое или трое, диалог закончился дракой. На следующий день он вышел из дома с утра, К. был сзади его машины и поехал за ним на работу, там у них состоялся разговор, машину бросил на стоянке, снял с нее номера и она стояла там два месяца. Ему причинен ущерб на сумму 150 тысяч и ремонт бесплатных машин.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО14 в марте 2021 года их завели в кафе, его друзей избили в баре, там пропали часы, ему написали, что пропали часы и конфликт не решен и надо встретиться и урегулировать конфликт, часы нашлись, В., который написал захотел денег, он ответил на сообщение и согласился на встречу. Узнал у ФИО9 кто это, сказал, что это его общие знакомые. ФИО9 написал, что нужно подъехать пообщаться. Он зашел в кафе, там был ФИО9, ФИО26, он, ФИО15, ФИО36. Двери закрыли, когда они зашли, было где-то пять человек, покурили, пообщались, потом еще зашли люди и остался Вадик, рассказывал про часы, подсудимый кинул пепельницой в ФИО26, из за него был этот конфликт, денежные средства вымогал И. и подсудимый, ФИО26 стал брать кредит, звонил отцу, подсудимый залез к нему в сумку, у него там были деньги, ФИО26 испугался, говорил давай возьмем кредит или иначе наших убьют, он ему дал сколько у него было, не хватало, он позвонил маме попросил деньги, они поняли, что у ФИО26 нет денег и стали просить у него, И. сказал, что сидите, бейте их, подсудимый сломал руку, кочергой махали на него и все, потом отдали деньги. На второй раз его вызвали через пару дней со знакомыми, сказали еще 300 тысяч надо, на него начали кидаться подсудимый, старший сказали подожди, сказали иди покури денег найди, вышел и ушел. Когда у него не хватило денег, он позвонил маме, она сказала, что есть, они поехали с подсудимым и у которого украли часы, они приехали, она вышла, говорит, что такое может полицию вызвать, он сказал не надо. Второй раз просто придумали что-то и вымогали деньги И. и подсудимый. Материальный ущерб ему причинен в 300 тысяч рублей и телефон остался у них.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО16 с ФИО9 и Мороз они друзья, вместе снимали бокс, который располагался на БАМе, арендовали помещение и там ремонтировали машины. Подсудимый давно знаком, он к ним привозил на БАМ машины ремонтировать. Даниил знаком, приезжал в их сервис, сам себе все делал. ФИО1 машины привозил, они ремонтировали. Ислан приехал с подсудимым, начал спрашивать кто делал машину, ему не понравился ремонт, требовал переделать, с ФИО9 требовал 50 тысяч рублей. ФИО9 с его слов передал Ислану денежные средства через Полину. Он сказал, что попросил Полину съездить к маме взять деньги. Когда И. приезжал на мойку, он ударил ФИО9, ФИО1 был рядом, словесно выражался. И. позвонил ФИО9, позвал поговорить на мойку. Он (ФИО16) не хотел ехать, но ФИО9 настоял. На мойке сказали, что с каждого по 100 тысяч рублей, там был И., ФИО1 и еще мужчина, с него (ФИО16) требовали за ФИО9, говорили отвечай за него. Далее поехали занимать деньги, он (ФИО16) занял у знакомого, ФИО9 занял под залог машины и отдали И.. Больше всего он переживал за друга, говорили, что убьют. ФИО1 не трогал. Он (ФИО16) отдал 100 тысяч и его перестали трогать. Претензий материального характера не имеет. И. предъявлял претензии большего всего к ФИО9, ФИО17 ремонтировал ФИО9. ФИО21, который там еще был, больше всего хотел драться, он не знает кто это. ФИО1 стоял за ними, ничего не говорил, говорил только И. и третий. Деньги 100 тысяч рублей он отдавал ФИО1у.

Свидетель ФИО18 показал, что потерпевшие ФИО12, ФИО16, ФИО9 знакомы. По данному уголовному делу был допрошен 4 года назад. В вечернее время ФИО14 попросил отвезти их с Ромой ФИО26 с 

<

адрес>. Зашел с ними. Конфликта не видел, сидел в телефоне на улицу не выходил. Затем они куда-то уехали и он поехал к жене и ребенку.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером, точного времени уже не помнит, ему позвонил знакомый ФИО14, который попросил подвезти того и их друзей до 

<

адрес> по Народному проспекту в 

<

адрес> и рассказал, что потом надо будет проехать по адресу: 

<

адрес>, где должна будет состояться встреча по поводу ранее произошедшего какого-то конфликта в кафе-баре «Whisky Bar», на что он согласился, так как был не занят. Он сел в свой автомобиль, «TOYOTA Fielder» в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, и заехал за ФИО12, проживающим по адресу: 

<

адрес>, Адмирала ФИО19, 

<

адрес>, когда он приехал по данному адресу, к нему в автомобиль сел ФИО12, а также приятель того ФИО36. После этого Щеглов сказал, что надо заехать на остановку общественного транспорта «Роддом» и забрать кого-то, что они и сделали. Когда они подъехали на остановку к ним в машину сел ФИО26, после чего все отправились по указанию ФИО12 по адресу работы его матери – ФИО8: 

<

адрес>, Народный проспект, 

<

адрес>, где прибыв на место ФИО12 взял у ФИО8 автомобиль «Lexus RX 350» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак он не помнит. После этого он и ФИО36 на его автомобиле проехали следом за ФИО12, который ехал впереди вместе с ФИО26 в район супермаркета «Ок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где и припарковали свои автомобили. Оставив автомобили, на которых они приехали по указанному адресу, все вместе вышли из своих автомобилей на улицу, спустя несколько минут к ним подошел малознакомый ему мужчина, по имени Сергей, прозвище которого «Бибер» (позднее ему стали известны данные последнего – ФИО3), после этого тот сказал, что бы они шли за ним следом, что они и сделали, при этом они проследовали за ним, подойдя к зданию, на котором была вывеска «кафе Мечта», около которого они спустились вниз по дороге вдоль указанного здания и зашли в заведение, на котором была вывеска «Шашлыки 24 часа» и прошли внутрь него, при этом данное заведение было расположено по адресу: 

<

адрес>, стр. 7. Они прошли в кафе следом за ФИО9 и зайдя внутрь, за ними закрыл входную дверь мужчина, который остался стоять около данной двери, насколько он понял, это был работник данного заведения, внешность того он не запомнил и опознать не сможет. В дальнейшем каких-либо действий данный мужчина не предпринимал, стоял около входной двери и наблюдал за происходящим, требований никаких ни к кому из участников не выдвигал, насилие по отношению к кому-либо не применял, выходу из заведения не препятствовал. Войдя в заведение он увидел, что там также находились еще 5 мужчин: ФИО21 №: на вид 23-24 лет, худощавое телосложение, среднего роста не выше 173 сантиметров, короткая стрижка, рыжие волосы, европейский тип лица, узкие губы, узкие светлые брови, темные глаза, при встрече опознать сможет; ФИО21 №: который представился И., как позднее ему стали известны данные последнего – ФИО28; ФИО20 №: который представился А., как позднее ему стали известны данные последнего – ФИО29; ФИО21 №: которого он знал, как ФИО1; ФИО21 №: на вид 22-25 лет, рост примерно 170 сантиметров, худощавое телосложение, темный волосы, широкие густые брови темного цвета, глаза темного цвета, короткая стрижка, кавказский тип лица, на лице ухоженная борода и усы черного цвета, узкие губы, длинный нос с горбинкой, при встрече опознать сможет. Далее все вместе присели за стол, расположенный слева от входа в заведение, за которым сидели три человека. При этом за стол они сели так, что по одну сторону стола, ближе к входу, слева направо, сидел он, ФИО12, ФИО26 и ФИО36, напротив слева направо сидел ФИО21 №, ФИО28, ФИО29, ФИО1 и ФИО21 №, в ходе разговора основное общение вели ФИО1 и ФИО11, при этом те общались в основном с ФИО26 и говорили о том, что тот занимается подставами и специально похитил часы, чтобы тому нанесли телесные повреждения, а тот под предлогом обращения в полицию потребовал с обидчиков денежные средства, на что ФИО26 ответил отрицанием, после чего ФИО1 бросил в ФИО26 белую пепельницу, попал ли тот в ФИО26 он не видел, после чего ФИО1 встал, подошел к ФИО26 и нанес тому несколько ударов руками и ногами по голове, спине, рукам, ногам и груди, руками и ногами, сколько именно ударов тот нанес ФИО26, он точно не знает, но не менее 10, остальные участвующие лица в тот момент никаких действий не предпринимали и спокойно сидели на своих местах, в том числе и он. После того как ФИО1 нанес несколько ударов ФИО26, они продолжили общение сидя за столом на своих прежних местах. Далее ФИО1 пояснил, что сейчас приедет человек, у которого в ходе конфликта ДД.ММ.ГГГГ в кафе-баре «Whisky Bar» пропали наручные часы и расскажет свою версию произошедшего. Спустя примерно 10 минут приехал мужчина, который представился В. вместе с какими-то людьми, сколько тех было он не видел, так как сидел спиной к входной двери, которые зашли в заведение и сразу же уехали, а В. остался. Подойдя к ним, тот встал около стола, рядом с ФИО1ом и сказал, что ФИО26 и еще один их друг ФИО27 в ночь конфликта в кафе-баре «Whisky Bar» украли у того наручные часы. После чего ФИО1 стал нецензурно выражаться в адрес ФИО26, угрожать тому и требовать признаться в краже часов, что тот не сделал и стал отрицать доводы ФИО1а. Все участвующие лица выслушали версию В., после чего Товмасян кинул фарфоровую кружку в сторону ФИО26, куда именно ФИО1 тому попал, он не видел, но слышал, что кружка упала на пол. После этого ФИО1 потребовал ФИО26 признаться в краже наручных часов, которую тот совершил, находясь в виске-баре, после чего ФИО26 стал соглашаться со всем, что говорил ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье. В ходе дальнейшего разговора ФИО1 потребовал с ФИО26 денежные средства в сумме 240 000 рублей, пояснив, что такая сумма сложилась от стоимости часов умноженной на три, так как часы со слов В. стоили 80 000 рублей, при этом тот не стал объяснять, почему стоимость часов была умножена на три, при этом данные часы были на руке у В. и тот демонстрировал их всем участникам встречи. На данное требование ФИО26 стал предпринимать попытки в поиске денег, но у того не получалось, тогда ФИО1 стал требовать, чтобы ФИО12 позвонил ФИО27, что тот и сделал, и ФИО1 выхватил у того телефон из рук и стал самостоятельно разговаривать с ФИО27, который в ходе разговора сказал, что за действия того будет отвечать ФИО12, так как тот находится на работе и не может приехать, тогда ФИО1 сказал, что Щеглов должен искать деньги вместе с ФИО26, на что тот отказался. После этого, спустя примерно 15 минут, к ФИО12 подошел ФИО11, и сказал, что те слишком долго думают, и сумма выросла до 300 000 рублей, а также сказал, чтобы тот не доводил «до греха». При этом в ходе выдвижения требований о передаче денежных средств к нему данные требования никто не выдвигал и деньги с него не вымогал, угрозы в его адрес не поступали. Далее к ФИО12 подошел ФИО11 и стал с тем о чем-то разговаривать, о чем именно он не помнит, после чего у тех завязалась словесная перепалка, связанная с тем, что у ФИО12 якобы есть деньги и что тот должен помочь своему другу и отдать их, а также по поводу того, что ФИО12 неправильно разговаривает и ведет себя, после чего ФИО11 не понравилось то, как тому отвечал ФИО12 и тот сказал ФИО12 встать. Далее ФИО12 поднялся со стула и встал напротив ФИО11, после чего тот стал наносить ФИО12 удары руками по телу и область головы, куда именно и сколько их было он не помнит, так как он отвернулся от происходящего и сидел к тем спиной, после чего подключился ФИО1 и те стали бить ФИО12 вдвоем, при этом ФИО1 наносил удары не только руками, но и ногами ФИО12, и при этом те вместе нанесли не менее 10 ударов. В какой-то из моментов ФИО1, избивающий ФИО12, обратился к другим людям, находящимся в заведении и сказал: «что вы сидите, бейте». Он в этот момент сидел на стуле и к нему подошел мужчина №, который нанес ему два удара руками по его рукам, которыми он закрыл лицо, при этом удары были не сильными и было видно, что тот это сделал для отвлечения внимания. В этот момент он не видел, кто именно и кому именно наносил удары, но видел, что ФИО29 в это время сидел, как и раньше на стуле, а Лукашин стоял в стороне и никому не наносил удары, так как и в стороне стоял парень, который закрыл за нами дверь в заведение, когда они зашли внутрь. Спустя несколько минут избиения, примерно 2 минуты, все успокоились, и все вновь сели за стол, за которым сидели ранее, чтобы продолжить общение. В какой-то момент к ФИО12 подошел ФИО29 и стал говорить, чтобы быстрее искали деньги. После этого ФИО12 позвонил своей матери, чтобы занять у той денег, под предлогом покупки автомобиля, на что та дала свое согласие и пояснила, что часть денег надо будет снять с кредитной карты. При этом, в ходе разговора ФИО12 по телефону, ФИО11 стоял позади него и наносил ему удары металлическим предметом, похожим на кочергу по спине и рукам, при этом нанес не менее пяти таких ударов. Спустя примерно 20 минут Щеглов сказал, что можно ехать за деньгами. И они вышли из кафе, а именно: он ФИО12, ФИО1 и еще двое мужчин, одним из которых был В., а другим мужчина №. Выйдя на улицу, ФИО12 незаметно для всех остальных лиц, передал ему ключи от автомобиля матери, и он сразу же убрал их в карман, а затем он направился к своему автомобилю. ФИО12 с остальными лицами, вышедшими из заведения сели в автомобиль «Toyota Mark 2» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак 

<

***>, после чего уехал в неизвестном ему направлении. Он на своем автомобиле уехал к себе домой, где стал ожидать звонка от ФИО12. В полицию он не обращался, так как к нему никаких требований не выдвигалось, противоправные действия к нему не предпринимались и вред ему никакой причинен не был. Спустя примерно тридцать минут ему позвонил ФИО12 и сказал, что у того все в порядке, и что тот отдал 300 000 рублей и скоро заедет за ключами от автомобиля. Спустя некоторое время приехал ФИО12, забрал ключи, и рассказал, что тому пришлось отдать 300 000 рублей, чтобы урегулировать конфликт, после чего уехал домой. Каких-либо претензий, к лицам, которые нанесли ему телесные повреждения он не имеет, в больницу по поводу полученных травм он не обращался, так как у него каких-либо повреждений не было (т. 1 л.д. 197-202).

После оглашения показаний свидетель ФИО18 пояснил, что протокол допроса подписал не читая, следователю говорил правду, следователь записывал с его слов.

Согласно показаниям свидетеля ФИО14 потерпевшие знакомы. Примерно 4 года назад, сидел дома, к нему зашла мама и сказала Д. денег хочет, было это часов в 10-12, у них с мамой был общий бюджет, они спросили зачем ему деньги, он сказал приеду все объясню, он приехал на белом крауне, сзади сидел парень с бородой рыжей, за рулем подсудимый и еще мужчина спереди. Вышел из машины брат с припухлостью под глазом. Он (ФИО14) спросил, что случилось, он сказал будет покупать машину эту. Подсудимый вышел, поздоровались с ним, пару вопросов ему задал касаемо машины. Он (ФИО14) дал со своих денег 35 тысяч, дальше они сели в машину с мамой и поехали к отчиму. Он (ФИО14) позвонил, маме, она сказала, что деньги взяли. Он не поехал с ними, потому что не было места в машине. Потом мама вернулась, брат нет, маму трясло, но мама узнала, что брат попал в неприятную ситуацию, что должен денег и его удерживают. Примерно через два три дня, он был на работе, брат забежал запыханный, сказал вызывай полицию. Он вызвал полицию. Полиция приехала чрез минут 40. Со слов брата и его друзей, Юра подрался с другими ребятами в клубе виски бар, Юра полез, потом его вырубили, он очнулся и ему начали говорить про какие то часы. Его брат с друзьями поехали в помещение около парковки, примерно, как кафе, они приехали вчетвером, они зашли закрылась дверь, начали говорить, что часы стоял 70 тысяч и умножаем на 3, и озвучили сумму около 300-400 тысяч, потом их били, Д. стоял его били, Юра стал упрашивать, чтобы они отдали деньги, так как у Д. были деньги в машине, Юра говорил, что отдаст Д. деньги.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показала, что 3 года назад поздно ночью, сын написал смс, что нужны деньги, она спросила зачем, он сказал на машину, потом написал, скажи, что есть деньги, она перезванивала, он не брал трубку, потом перезвонил и было слышно, что он разговаривает по громкой связи, говорит, что сейчас приедет. Просил 300 тысяч рублей, она сказала, что нет таких денег, он спросил сколько есть. Далее они приехали к дому по адресу ФИО19, 47, он понял, что что-то не то, попросила младшего сына спуститься с ней, они вместе спустились, стояла машина марк белый, вышел сын из машины и еще кто-то, она сказала, что денег у нее нет, надо проехать, так как ей надо было поговорить с сыном, но не могла стоял второй человек, она сказала, что деньги ей займут и нужно проехать на ФИО22 24, почему туда, потому что там у нее одноклассница, они поехали, в машине был старший сын, она, водитель, подсудимый, она сидела посередине, сын сидел сбоку, и начал ее толкать, она спросила зачем тебе деньги, он сказал, что машину покупаем, она спросила, почему такое позднее время, что это странно, они подъехали на ФИО22, она сказала надо подняться, подсудимый сказал, вы сходите, а они с сыном покурят, она сказала нет, пойдет с сыном, везде были домофоны и Д. пошел с ней в подъезд, она нажимала кнопки на домофоне, кто-то открыл, они зашли, она спросила что случилось, он сказал, что их удерживают в каком то помещении, она ему предложила позвонить вызвать наряд, он сказал, что вызывать никого нужно, нужно отдать деньги, она сказала, что денег столько денег, сеть толь 30 тысяч и кредитная карта, потом они вышли, сели в машину. Она осталась дома, они уехали опять, увидела, что он снял деньги с кредитной карты, потом он все рассказал, что их били. Видимых повреждений не было, младший сын заметил на лице припухлость. Она знает, что конфликт начался с часов, Д. поехал помочь, разобраться. В тот вечер он брал у нее машину, но приехал не на ней, не могла отследить где находится машина, но он говорил, что находится у них на стоянке, где его удерживали. Когда второй раз подсудимый его вызвал, она спросила у сына, зачем он туда поехал, это было через 2 недели после первого события, он прибежал к ней и сказал, что его пригласили на разговор, у него забрали телефон, потом он попросился покурить и убежал к ней в клуб, и она настояла, чтобы они поехали написали заявления.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут она приехала к себе на работу в биллиардный клуб, со своим младшим сыном ФИО14, где работает администратором, по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 20 минут ей на мобильный телефон позвонил старший сын ФИО14 и попросил взять у нее автомобиль «LEXUS RX 350» государственный регистрационный знак 

<

***> 125RUS съездить по делам, так как личного автомобиля у сына нет. Она ответила согласием и отдала тому ключи от своего автомобиля примерно в 18 часов 25 минут. В момент передачи ключей сын был спокоен и сказал, что заберет ее ночью с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ с работы и отвезет вместе с младшим сыном домой, предварительно позвонив, после чего ушел, в момент передачи ключей Д. Дмитрий не присутствовал. Примерно в 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она написала Д. в мессенджере «WhatsApp», чтобы узнать во сколько тот приедет за ней и Дмитрием, так как заведение, в котором она работает закрывается в 01 час 00 минут. Примерно через 30 минут Д. ответил ей в мессенджере «WhatsApp», что ей лучше уехать на такси, так как тот не сможет ее забрать с работы. Она не задавала лишних вопросов Д. и уехала вместе с Дмитрием домой на такси. Около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ей написал Д. и пояснил, что когда тот позвонит и спросит про деньги, она должна ответить согласием. Она понимала, что с сыном что-то случилось, опасаясь за жизнь и здоровье Д., она позвонила в полицию и сказала, что у нее угнали автомобиль, так как думала, что на такое сообщение полиция отреагирует незамедлительно. Примерно в 02 часа 00 минут Д. перезвонил ей и спросил, займет ли она тому денег, при этом сказал, что данные деньги нужны на покупку автомобиля. Она ответила согласием, но сказала, что нужно проехать по адресу: 

<

адрес> взять там, у якобы знакомого деньги, имени которого не называла, а также сказала, что возможно часть денег придется снять с кредитной карты. На самом деле она старалась всяческим образом тянуть время, так как ждала, когда приедет полиция и поможет разрешить данную ситуацию, а по указанному выше адресу ни с каким знакомым она встречаться не собиралась, хотела таким образом остаться с сыном наедине и узнать у того что происходит. Примерно через 30 минут ей в мессенджере «WhatsApp» написал Д. и сказал, чтобы она одевалась, так как тот сейчас заедет на другом автомобиле. Она оделась и попросила Дмитрия сопроводить ее, так как ей было страшно. Выйдя из подъезда она увидела автомобиль «Toyota Mark 2» белого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> 125RUS, с задней левой пассажирской двери вышел Д.. Справа на лице около глаза у того была ссадина и опухоль. Д. поприветствовал ее и Дмитрия и сказал ей, сесть в автомобиль, она села на заднее сидение с правой стороны и подвинулась на середину. Дмитрий пошел обратно домой, а она осталась в автомобиле. В автомобиле помимо Д. находились еще трое человек. Лицо водителя она запомнила и сможет опознать, чуть позже Д. пояснил ей, что это некий ФИО1. Лицо человека, который сидел на переднем пассажирском сидении она не увидела, так как на улице уже было темно и все стекла в автомобиле были тонированы, опознать того не сможет. Слева от нее сидел Д., а справа сидел еще один парень кавказской внешности, лицо его она запомнила и сможет опознать по следующим признакам: возраст около 25-30 лет, худощавого телосложения, с бородой рыжего цвета, ростом примерно 175 сантиметров. Далее она со всеми указанными людьми на автомобиле, которым управлял ФИО1, поехали по адресу: 

<

адрес> якобы ее знакомому. Когда она по пути следования к указанному адресу задала вопрос Д. для чего тому деньги, тот сказал, что покупает автомобиль, на котором они сейчас едут. Пока они ехали, никто из сидящих в автомобиле людей ничего не говорил, все молчали. Приехав по указанному адресу из автомобиля, сначала вышел Д., чтобы выпустить ее, так как она сидела посередине. Она вышла и пошла в ближайший подъезд, так как пыталась дальше тянуть время, ожидая полицию, а также с целью наедине поговорить с Д. и понять, что происходит. Д. пошел за ней, но его окликнул ФИО1 и сказал: «Денчик, ты куда? Давай покурим». На что она вместо сына ответила ФИО1у Карену, что сейчас с сыном сходят к знакомому и когда вернется, те покурят. Д. пошел следом за ней, так как вход в подъезд был оборудован металлической входной дверью, запирающейся посредством магнитного замка, оборудованного домофоном, она стала звонить во все квартиры данного подъезда подряд, чтоб ей кто-нибудь открыл подъездную дверь, и кто-то открыл ей дверь, какой именно номер квартиры он набрала и что сказала, не помнит. Когда они попали в подъезд с сыном, то поднялись на последний этаж. Оказавшись там наедине с Д., тот рассказал ей о происходящем и сообщил, что тому необходимо отдать 300 000 рублей, но при нем нет такой суммы. После этого Д. открыл свою сумку черного цвета с лямкой на плечо, которую всегда носит с собой, и вытащил из нее денежные средства, которые пересчитал, и их в сумме получилось 200 000 рублей. После чего Д. положил деньги обратно в сумку. После этого она задала Д. вопрос, что это за люди и за что тот должен тем деньги, на что Д. ответил, что потом ей все объяснит и это какие-то «беспредельщики». Она сказала, что с собой у нее есть телефон и поэтому они могут вызвать сотрудников полиции. Д. ответил, что не надо полиции, так как эти ребята удерживают друзей того, (имен тех она не знает), где конкретно не уточнял, и если тот не отдаст деньги в указанной сумме, то тем будет плохо и их здоровью причинят вред. Она спросила, где сын возьмет еще 100 000 рублей ведь у того требуют 300 000 рублей. Д. ответил, что попробует договорится и все решить самостоятельно. После этого она с сыном вышли на улицу и направились обратно к машине, на которой приехали, возле которой стоял ФИО1, сын подошел к тому, а она села в машину на заднее сидение так же посередине. Сидя в машине, она видела, что сын стоит с ФИО1ом недалеко от машины и те о чем-то разговаривают, о чем именно она не слышала, так как окна машины были закрыты. Спустя некоторое время оба сели обратно в машину. ФИО1 сел за руль, а Д. сел рядом с ней на заднее сидение и озвучил, что надо еще 100 000 рублей. После этого они поехали обратно к ее дому по адресу: 

<

адрес>, чтобы взять ее кредитную карту «Сбербанк». По дороге она надеялась, что около дома будет ожидать полиция, которую она вызвала ранее и которая поможет разобраться в происходящем. Приехав по указанному адресу, возле дома никого не было. Она сказала, что у нее есть кредитная карта и ей надо подняться за картой в квартиру. ФИО1 согласился, кроме того, с ней из сидящих в автомобиле, никто не общался. Она поднялась домой, рассказала все сыну Дмитрию и спросила, приезжала ли полиция, тот ответил, что нет, Д. при этом остался ожидать ее возвращения в автомобиле, на котором все приехали. Она спросила у Дмитрия сколько у того есть денег, на что тот ответил, что есть 10 000 рублей, она попросила его дать их ей, так как дома у нее в кошельке было только 15 000 рублей. Далее она передела Дмитрию 25 000 рублей наличными денежными средствами и свою кредитную карту «Сбербанк», для того чтобы тот вынес и передал деньги и карту Д., так как она очень переживала и от волнения плохо себя чувствовала. Дмитрий ответил согласием на ее просьбу и пошел на улицу, а она осталась ждать дома. Через несколько минут Дмитрий вернулся домой один и сказал, что все передал Д. и хотел поехать с тем, но того отправили домой, после чего те уехали в неизвестном направлении. После этого она отправила Д. сообщение в мессенджере «WhatsApp» с указанием пароля от своей карты. Спустя некоторое время на ее телефон пришло СМС-сообщение от мобильного банка «Сбербанк», что с кредитной карты было снято 75 000 рублей. Спустя примерно час ей позвонили из полиции и сказали, что подъехали по месту ее жительства. Она вышла на улицу и пояснила, что с ее автомобилем все в порядке и что она так сказала в надежде, что те приедут быстрее, так как ее сын в опасности и его здоровью могут причинить вред. Примерно в 04 часов 00 минут ее сын Дмитрий позвонил Д. на номер мобильного телефона и попросил сказать, где находится ее автомобиль. Д. сказал, что напишет сообщение в мессенджере «WhatsApp». Спустя несколько минут Д. написал адрес Дмитрию, она взяла запасной комплект ключей и с Дмитрием, и с сотрудниками полиции поехала на место, которое указал Д., где должен был стоять ее автомобиль. Автомобиль стоял на парковке возле супермаркета «Фреш 25», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Когда они приехали, сотрудники полиции осмотрели машину и сказали ей, что она совершила ложный вызов и поэтому должна проехать с ними в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> «А». Она согласилась, села за руль своего автомобиля и поехала по указанному сотрудниками полиции адресу вместе с Дмитрием. По приезду в отдел полиции она дала объяснение по данному факту, а также сообщила о том, что ее сыну Д. угрожает опасность. В момент разговора с сотрудниками полиции ей на телефон позвонил Д. и спросил где та находится, она ответила, что в настоящий момент находится в отделе полиции № на «Махалина» и чтобы тот приехал. Через 20 минут подъехал Д. и пояснил сотрудникам полиции, что с тем все хорошо, вопрос решен и от написания заявления тот отказывается. После чего они вышли на улицу сели в ее автомобиль и поехали домой. Когда пришли домой, Д. рассказал ей, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ того пригласили пообщаться в кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стр. 7 с названием «Шашлыки 24 часа». После чего, когда те зашли в кафе, официант закрыл дверь на ключ. В кафе в этот момент находились около 5 человек кавказкой внешности. Среди которых был его знакомый ФИО1, а также мужчина по прозвищу «Бибер». Далее другу сына - ФИО26 в грубой форме ФИО1 и ставший ему известным далее находящийся за столом парень по имени А. стали объяснять, что ФИО26 специально создал и реализовал какую-то преступную схему, которую она не поняла и в настоящее время объяснить не может. Далее в кафе пришли еще несколько человек, среди которых был человек, якобы у которого украли часы по имени «Вадик». После того как ФИО1 и парень по имени А. выслушали все версии происходящего, ФИО23 кинул фарфоровую кружку в голову ФИО26 и стал в грубой форме оскорблять последнего с требованием признаться в краже часов. В последующей беседе, ФИО1 потребовал с ФИО26 денежные средства в сумме 240 000 рублей за часы, которые тот со свои другом ФИО27 якобы похитили. При этом, со слов хозяина часов «Вадика», их стоимость составляла 80 000 рублей. Вместе с тем ФИО1 требовал эту сумму в тройном размере (240 000 рублей) не объясняя причину данного требования. Также со слов Д. ей известно, что ФИО26 сказал, что у того нет таких денег. После этого ФИО1, стал требовать эту сумму с Д., а спустя примерно 15 минут к Д. подошел мужчина по имени И. и стал требовать 300 000 рублей, так как тот долго думает. После этого мужчина по имени И. стал наносить Д. удары руками в область головы, сколько именно Д. не рассказывал, после чего к избиению Д. присоединился ФИО1 и нанес тоже какое-то количество ударов руками и ногами по разным частям тела, сколько именно Д. не сказал, после чего всех друзей Д. тоже стали избивать по команде мужчины по имени И., но через какое-то время успокоились и все вновь сели за общий стол. После произошедшего пока те сидели за столом, к Д. подошел мужчина по имени А. и стал ему угрожать убийством, если тот не отдаст денежные средства. После чего Д. испугался за свою жизнь и здоровье, а также здоровье находящихся с ним друзей и начал звонить ей, с просьбой занять ему денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время она не помнит, ей позвонил Д. и сказал, что тот находится там же где и вчера, и что тому снова нужны деньги в сумме 300 000 рублей, на что она сказала, что таких денег нет и спросила, стоит ли вызывать полицию, на что тот ответил согласием, и она сообщила о произошедшем в полицию. Спустя некоторое время, к ней на работу пришел Д., находящийся во взволнованном состоянии и сказал срочно закрыть все двери, что она и сделала. После этого тот рассказал ей о произошедшем, а также рассказал о том, что с него вновь вымогают денежные средства в сумме 300 000 рублей и угрожают физической расправой. Так же она поинтересовалась у Д., почему тот ей не позвонил, на что тот ответил, что когда он убегал из кафе, где его удерживали и вымогали деньги, то его смартфон «Iphone XS» остался у мужчины по имени И. или ФИО1а в помещении кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 7. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, и они вместе поехали в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений по поводу заявления о вымогательстве. В настоящее время ФИО1, мужчина по имени А. и мужчина по имени И., продолжают вымогать с Д. денежные средства в сумме 300 000 рублей под надуманными предлогами, несмотря на то, что ранее деньги тем были переданы. Она очень боится за свою жизнь и здоровье, а также своих близких родственников, так как угрозы, поступающие от указанных мужчин, воспринимает реально (т. 1 л.д. 226-229).

После оглашения показаний свидетель подтвердила их, объяснив противоречия прошествием времени.

Свидетель ФИО24 в судебном заседании показала, что ремонтировала вместе с потерпевшими машины, свой автомобиль к ним поставила, это был район БАМа, в один из дней приехал подсудимый поставил свою машину, он с другом И., были какие то разговоры, агрессии не было, они были в боксе, она была на улице, когда она подошла ближе, подсудимый доставал оружие, хвастался, так как она не знала этого человека, просто поздоровалась и никакого диалога не было, Когда они уехали, она спросила кто это был, они сказали, что знакомые. Когда они приехали во второй раз, она была на авто ФИО9, он сказал ей, что нужно поговорить, что нужно забрать машину и сразу уехать, она спросила, что случилось, он сказал, неважно, что он потом все расскажет, она не стала далеко уезжать, там стоял автомобиль подсудимого и еще чей-то автомобиль, только И. видел лично, что он выходил из машин, Сергей уже вошел в бокс, она не знала, что происходит в боксе. но ей пришли на карту 50 тысяч рублей от матери ФИО3 и ФИО25 просит подъехать. Он сел к ней в машину, а у него пол лица было красное, она спросила, что случилось, он сказал потом расскажет и попросил поехать снять деньги, так как ему надо отдать деньги К. и Ислану. Она спросила зачем, он ей рассказал не до конца, рассказал, что они с А. накосячили, не успели докрасить автомобиль в срок и он сказал, что он сейчас разберется. Она сняла деньги со своей карты отдала ему и он сказал уезжай так же на машине, не прошло и пяти минут и он ей позвонил сказал возвращайся и там со слов Сергея и А., что Сергея И. ударил лицом об машину, больше она не помнит ничего, ударил их за то, что они якобы обманули с покраской, с них просто выбивали, чтобы они бесплатно красили их машины и ставили их на деньги. Она была в этой ситуации, с нее вымогали деньги эти же люди, ее удерживали с 11 вечера до 8 утра, забрали телефон и угрожали, что возьмут кредит и что позвонят отцу, в этот же день она поехала за совет и через пару дней уже были заявления от других людей, ей сказали зачем писать заявления, что якобы у нее же ничего не забрали. Подсудимого и И. много раз, в боксе. Была только одна ситуация с ФИО16 и ФИО9, которую она видела, но со их слов много раз их били и вымогали с них деньги.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 следует, ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом ФИО27 находились в кафе-бар «Whisky Bar» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 05 часов 00 минут утра он вышел на улицу покурить и увидел, как ФИО27 избивают неизвестные люди, сколько именно их было он не помнит, но с уверенностью помнит, что удары наносили как минимум двое людей, при этом те были русскими, имен и лиц он их не запомнил, так как находился в нетрезвом состоянии и опознать их не сможет. Он вмешался в данную драку и задал избивающим ФИО27 людям вопрос о том, для чего те это делают, в ответ от одного из наносящих удары лиц, кого именно он не помнит, он услышал, что ФИО27 якобы украл у кого-то наручные часы. Далее те переключились на него, перестали наносить удары ФИО27 и стали разговаривать с ним. Его разговор с данными гражданами был на повышенных тонах, следом кто-то из неизвестных мужчин нанес ему несколько ударов в область головы, кто именно наносил удары он не знает, как те выглядели, он тоже не помнит, помнит только, что удары были ему нанесены рукой в левую часть лица, сколько именно было ударов он не помнит, но не меньше двух, от чего он упал на землю, далее он ничего не помнит. Опознать лиц, с которыми у них произошел конфликт в кафе-баре «Whisky Bar» он не сможет. Спустя какое-то время он очнулся и понял, что находится в такси вместе с ФИО27 Приехав домой, примерно в 06 часов 00 минут, он взял медицинский полис и паспорт, после чего поехал в больницу 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В больнице врачам он сказал, что упал, так как заявление писать не хотел и претензий по поводу телесных повреждений ни к кому не имел. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО14 и сказал, что тому в социальной сети «Инстаграмм» написал неизвестный и назначил встречу, для того чтоб поговорить, и решить какие-то моменты, связанные с ситуацией, произошедшей ДД.ММ.ГГГГ в кафе-баре «Whisky Bar». После этого отправил ему фотографию профиля данного мужчины из мессенджера «Инстаграмм», на что он ответил тому, что данный мужчина ему не знаком. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ему позвонил ФИО14 и пояснил, что для урегулирования вопроса, связанного с конфликтом, произошедшем в кафе-баре «Whisky Bar», им надо вместе подъехать по адресу: 

<

адрес> «В». На что он согласился и тот сообщил ему о том, что в ближайшее время за ним заедет ФИО18, на автомобиле «TOYOTA Fielder», при этом он пояснил, что ожидать их приезда будет на остановке общественного транспорта «Роддом». После этого, примерно через пять минут, на остановку, на которой он стоял, подъехал автомобиль под управлением ФИО18, и он сел в данный автомобиль, в котором также находились его друзья: ФИО14 и ФИО36. Далее они втроем приехали в район Народного проспекта, точный адрес он не помнит, где ФИО14 вышел из автомобиля, в котором они находились и ушел в сторону бильярдного клуба «старый Владивосток», сказав, что скоро вернется. После того, как тот вернулся, то предложил ему пересесть с ним в автомобиль, принадлежащий матери того - ФИО8 «Lexus Rx 350», черного цвета, государственный регистрационный знак автомобиля он не запомнил, вместе с тем они отправились на вышеуказанном автомобиле, а также за ними на другом автомобиле ехал ФИО18, а в салоне на тот момент находился ФИО36, на парковку, расположенную возле супермаркета «Ок», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к указанному месту, все вышли из автомобилей и спустя несколько минут к ним подошел малознакомый ему мужчина, которого зовут Сергей, прозвище которого «Бибер» (фамилия которого позднее ему стала известна – ФИО3), пообщался о чем-то непродолжительное время с ФИО14, после чего сказал им чтобы они шли за ним следом, что они и сделали, при этом все проследовали за тем и подошли к зданию, на котором была вывеска «кафе Мечта», около которого они спустились вниз по дороге, вдоль указанного здания и зашли в заведение, на котором была вывеска «Шашлыки 24 часа», прошли внутрь, при этом данное заведение было расположено по адресу: 

<

адрес> стр. 7. В кафе они прошли следом за ФИО3, после чего дверь за ними закрыл мужчина, который остался стоять около данной двери, насколько он понял, это был работник данного заведения, на вид ему было примерно 25-30 лет, армянской внешности, в очках, темные короткие волосы, худощавое телосложение, рост примерно 175-180 сантиметров, в дальнейшем каких-либо действий данный мужчина не предпринимал, стоял около входной двери и наблюдал за происходящим, требований никаких ни к кому из участников не выдвигал, насилие по отношению к кому-либо не осуществлял, выходу из заведения не препятствовал, опознать данного мужчину он не сможет, так как внешность того не запомнил. Войдя в заведение, он увидел, что там также находились еще 5 мужчин: мужчина №: На вид 22-25 лет, худощавое телосложение, рост примерно 170 сантиметров, волосы – светлые (рыжие), стрижка – короткая, европейский тип лица, узкие губы, узкие светлые брови, темные глаза, при встрече опознать сможет. ФИО21 №: представился И. (позднее ему стали известны данные последнего – ФИО28). ФИО21 №: представился А. (позднее ему стали известны данные последнего – ФИО29). ФИО21 №: был ему знаком - это ФИО1. ФИО21 №: На вид 22-25 лет, рост примерно 170 сантиметров, худощавое телосложение, темный волосы, широкие густые брови темного цвета, глаза темного цвета, короткая стрижка, кавказский тип лица, на лице ухоженная борода и усы черного цвета, узкие губы, длинный нос с горбинкой, при встрече опознать сможет; Далее они все вместе сели за стол, расположенный слева от входа в заведение, за которым сидели три человека, а именно ФИО1, ФИО29, ФИО28. При этом за стол они сели так, что по одну сторону стола, ближе к входу, слева направо, сидели он, ФИО30, ФИО12 и ФИО36, при этом ФИО1 сидел напротив него, в ходе разговора основное общение вели ФИО1 и ФИО28, при этом те общались с ним и говорили о том, что он занимается какими-то подставами и якобы специально похитил у их друзей наручные часы, чтобы ему нанесли телесные повреждения, а он потом под предлогом обращения в полицию потребовал с обидчиков денежные средства. Так как данное утверждение было ложным, он ответил отрицанием. После его рассказа ФИО1 бросил в него белую пепельницу, которая попала ему в голову, в район лба, после чего тот встал, подошел к нему и нанес несколько ударов руками и ногами по голове, спине, рукам, ногам и груди, сколько именно ударов тот нанес он точно не помнит, но не менее 10, остальные участвующие лица в тот момент никаких действий не предпринимали и спокойно сидели на своих местах и смотрели, как ему наносили удары, он в свою очередь не давал отпор, так как опасался возможных последствий, осознавая численное преимущество посторонних граждан в данном помещении, а так же всю тяжесть возможных последствий. После того, как ФИО1 нанес ему несколько ударов, то успокоился и сел на свое место, после чего они все продолжили общение, сидя за столом на своих прежних местах. Далее ФИО1 пояснил, что сейчас приедет человек, у которого в ходе конфликта ДД.ММ.ГГГГ в кафе-баре «Whisky Bar» пропали наручные часы и расскажет свою версию произошедшего. Спустя примерно 10 минут приехал мужчина, который представился В. вместе с тремя другими людьми, которые сразу же уехали, а В. остался. Подойдя к нам, тот встал около стола, рядом с ФИО1 и сказал, что он и ФИО27 в ночь конфликта в кафе-баре «Whisky Bar» украли у того наручные часы. Так же он не помнит, был ли В., одним из участников произошедшего ранее конфликта, по поводу которого те собрались в данном помещении с ранее незнакомыми ему людьми. Оказавшись рядом с ФИО1ом, В. рассказал тому, что якобы он с ФИО27 мошенники, которые провоцируют людей на конфликт, а затем вымогают деньги, чтобы не было подано заявление в полицию. После того, как все выслушали версию В., ФИО1 начал нецензурно выражаться в его адрес и стал ему угрожать, а также требовать признаться в совершенном деянии и признаться в краже часов. После чего Товмасян кинул фарфоровую кружку ему в голову и попал ему в лоб. В ходе дальнейшего разговора ФИО1 потребовал с него денежные средства в сумме 240 000 рублей, пояснив, что такая сумма сложилась от стоимости наручных часов умноженной на три, так как часы со слов В. стоили 80 000 рублей, при этом тот не стал объяснять, почему стоимость часов была умножена на три. На данное требование он стал предпринимать попытки в поиске денег, но у него это не получалось, и он просил ФИО1а дать время, тогда ФИО1 переключился на его друга ФИО12 и стал требовать, чтобы тот позвонил ФИО27, что тот и сделал. Как только Щеглов дозвонился ФИО27, ФИО1 выхватил у того телефон из рук и стал сам разговаривать с ФИО27, который в ходе разговора сказал, что ФИО12 будет отвечать за действия того, так как тот сейчас на работе и не может никак приехать, тогда ФИО1 сказал, что Щеглов должен искать деньги вместе с тем, на что тот отказался. После этого, спустя примерно 15 минут, к ФИО12 подошел ФИО11 и сказал, что они слишком долго думают, и сумма выросла до 300 000 рублей и сказал, чтобы не доводили «до греха». Далее, спустя какое-то время к Щеглову снова подошел ФИО11 и стал с тем о чем-то разговаривать, о чем именно, он не слышал, но в ходе разговора Щеглов стал повышать голос, а тот стал повышать голос в ответ, после чего между ними завязалась словесная перепалка, по поводу чего он не знает, но помнит, что это было связано с манерой общения ФИО12 и якобы грубым ответом ФИО11. В какой-то момент разговора ФИО11 сказал ФИО12, встать и отошел в сторону, словно вызывая его на бой. Далее ФИО12 поднялся со стула и встал напротив ФИО11, после чего тот начал наносить ФИО12 удары руками по телу и область головы, куда именно тот наносил удары и сколько их было он не помнит, но точно не менее трех, после чего подключился ФИО1 и те стали бить того вдвоем, при этом наносили удары не только руками, но и ногами ФИО12, и при этом те вместе нанесли ему не менее 10 ударов по всему телу. В какой-то из моментов один из избивающих ФИО12, обратился к другим людям, находящимся в заведении и сказал: «что вы сидите, бейте». Он в этот момент сидел на стуле и к нему со спины подошел какой-то мужчина, кто это был, он не видел и нанес ему со спины удар по голове, от которого он упал на пол и так как он себя очень плохо чувствовал, был физически вымотан и морально подавлен, он лежал на полу и не шевелился, так как у него не было сил, и он не мог встать. При этом он слышал, что вокруг было шумно и были слышны звуки ударов, кто именно и кому наносил удары, он не видел. Спустя несколько минут избиения, примерно 2 минуты, все успокоились, и кто-то поднял его, кто именно это был, он не помнит, после чего они вновь сели за стол, за которым сидели ранее, чтобы продолжить общение. В какой-то момент к ФИО12 подошел ФИО29 и стал говорить, чтобы они с тем быстрее искали деньги. После этого ФИО12 решил позвонить своей матери – ФИО8 и занять у той денег, под предлогом покупки автомобиля, на что та дала свое согласие и пояснила, что часть денег надо будет снять с кредитной карты. При этом, в ходе разговора ФИО12 по телефону с ФИО8, ФИО11 стоял позади того и наносил тому удары металлическим предметом, похожим на кочергу по спине и рукам, при этом нанес не менее пяти таких ударов. В момент, когда ФИО29 подошел к ФИО12, он сильно испугался, так как понимал всю серьезность и опасность происходящего вокруг, а так же осознавал всю серьезность возможных последствий невыполнения требований данных мужчин. Спустя примерно 20 минут Щеглов сказал, что можно ехать за деньгами. И те вышли из кафе, а именно: ФИО12, ФИО1, ФИО30, В. и мужчина №. Он и ФИО36, с оставшимися мужчинами, которые не уехали, остались в кафе дожидаться, когда ФИО12 вернется и отдаст им деньги. При этом он и ФИО36 просто сидели молча за столом и ждали возвращения ФИО12, ФИО29 и ФИО11, оставшиеся с ними насилие к ним не применяли и не угрожали, каких-либо дополнительных требований не выдвигали. Спустя примерно 20 минут, в кафе вернулись ФИО12, ФИО1, мужчина №, и В., ФИО30 с ними в тот момент не было, как ему пояснил позже ФИО12, ФИО30 уехал домой сразу после того, как те вышли из кафе на улицу. Зайдя в кафе, ФИО12 передал деньги ФИО11, тот пересчитал денежные средства, после чего сказал, что все могут быть свободны. Они вышли из кафе и ФИО12 заказал такси, так как ключи от автомобиля ФИО8 находились у ФИО30, ранее, со слов Щеглова ему известно, что тот незаметно передал ключи ФИО30, чтоб еще не забрали автомобиль. Так же пояснил, что каких-либо претензий, к лицам, которые наносили ему телесные повреждения, как в день отдыха в кафе-баре «Whisky Bar», так и в день встречи в помещении «Шашлыки 24 часа» он не имеет, в больницу по поводу полученных травм он не обращался, так как имелись незначительные телесные повреждения. Уточнил, что во время прошлого допроса он мог в неверной последовательности дать часть показаний, в плане действий и выдвижения требований, однако общая картина была именно той, о которой он рассказал ранее. Так же он желает уточнить некоторые моменты, о которых недавно вспомнил, так он желает отметить тот факт, что в тот момент, когда к ФИО14 подошел А. со складным ножом, он очень испугался за жизнь и здоровье ФИО12, так как видел, что А. был настроен серьезно, говорил грубо и резко, от чего он воспринимал возможную угрозу жизни и здоровью реальной, однако, что именно говорил А. он не слышал, до него доносились лишь обрывки слов А., и он помнит, что он говорил что-то про деньги и что бы тот их скорее искал и не доводил до греха. Как именно выглядел нож, он не помнит. Помнит, что указанный предмет был темного цвета, длиной 12-14 сантиметров, был похож на складной нож, который после разговора с ФИО50 убрал в карман своих брюк, какой именно он не помнит, так же он помнит, что в момент разговора А. держал его ниже уровня стола и тот был направлен кончиком ножа в сторону Д.. Так же в дальнейшем, когда Д. испугался и стал звонить своей маме, к нему сзади подошел И. и стал бить его металлическим прутом, внешне похожим на небольшую кочергу, длиной не более 35 сантиметров, по плечам и спине, то есть еще больше их всех запугал, после чего он понял, что если Д. не сможет найти деньги, то им всем будет очень плохо, то есть им могут быть причинены тяжелые телесные повреждения. Когда Д. уехал из кафе за деньгами, он с ФИО31, И. и А., остались в кафе дожидаться когда ФИО12 вернется и отдаст им деньги. Прямых требование остаться в кафе им никто не выдвигал, насильно их не удерживал, однако прямого разрешения уйти из кафе им так же никто не давал, а они сами не пытались уйти, так как опасались за жизнь и здоровье Д. и хотели дождаться его возвращения, что бы уйти всем вместе, что они в дальнейшем все вместе и сделали. Дверь в кафе, пока они там находились, неоднократно открывалась и закрывалась на ключ, находящимся там сотрудником кафе, однако препятствий к выходу из заведения он не оказывал и дверь не загораживал (т. 1 л.д. 178, т. 2 л.д. 72-74).

Согласно показаниям свидетеля ФИО32 примерно на протяжении 4-5 лет он знаком с ФИО3, который ранее встречался с его сестрой, и у них сложились приятельские отношения. На протяжении данного времени он с ним изредка поддерживали приятельские отношения, созванивались, иногда встречались по различным вопросам. Примерно в апреле 2020 года он арендовал гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 2, в котором оборудовал мастерскую по кузовному ремонту, при этом данный бокс был расположен примерно в 2 метрах от края проезжей части, адресная табличка на нем отсутствовала. Так как ему было известно о том, что ФИО9 имеет неплохие навыки по осуществлению кузовного ремонта, он предложил ему работать в данном боксе, при этом оплату его аренды он брал на себя, а прибыль с выполненных работ он планировал делить с ним в равных частях. Лукашин согласился на его предложение и пригласил себе в напарники ФИО6, которого он знает, как хорошего друга Сергея и знаком с ним как и с Сергеем на протяжении пяти лет, и с этого месяца они вместе приступили к работе. Примерно в середине апреля 2020 года, точную дату затрудняется указать, Лукашин сообщил, что его знакомый по имени Даниил разбил свою автомашину «Toyota Caldina» и желает ремонтировать ее у них. Так как его автомашины находилась около ремонтной мастерской, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он, Даниил и ФИО9 приехали по указанному адресу для того, чтобы произвести оценку предстоящих работ. Озвученная ими стоимость ремонта устроила Даниила и погрузив автомашину на вызванный эвакуатор, они поставили ее в их бокс. Когда они уже выгрузили автомашину, Даниил рассказал, что в настоящее время денег на оплату ремонта у него нет, так как его знакомый по имени К. обманул его на крупную сумму денег. Он высказал свое мнение по поводу данной ситуации между К. и Даниилом и удивился, что тот ничего не предпринимает, в том числе в правовом русле, после чего их разговор был закончен, при этом он рекомендовал ему обратиться в полицию. С Даниилом они договорились, что его автомашина будет пока находиться около бокса, а когда он найдет деньги на оплату ремонта, ФИО9 и ФИО10 приступят к нему. Примерно в начале мая 2020 года он, ФИО9 и ФИО10 находились в ремонтном боксе, когда в помещение зашел Даниил вместе с парнем кавказской внешности, который представился как К. и стал в грубой нецензурной форме выражать свое недовольство, что его имя кто-то из них упоминал в неприглядном контексте и хотел его «нецензурное слово». Он стал разговаривать с К. по данному поводу и смогли его урегулировать словесно, то есть ни у кого из них не осталось друг к другу каких-либо вопросов, в связи с чем Даниил и К. уехали. На протяжении последующих двух месяцев они продолжали сотрудничать с ФИО9 и ФИО10 на прежних условиях – они занимались ремонтом автомашин, он же оплачивал стоимость аренды бокса и приобретал необходимые материалы, заработанные средства делились ими пополам. Периодически бывая в боксе, он стал слышать, что со слов ФИО9, в данный бокс стал очень часто приезжать К. и делать у них свои автомашины. Кроме того некоторые запчасти от автомашин, со слов ФИО9, были привезены так же К.. Сильно он в данные вопросы не вникал, так как ему это было не интересно и его интересы это не затрагивало. Примерно в начале июня 2020 года между ним и ФИО9 начались недопонимания, в связи с чем он принял решение более с ним не сотрудничать. Обоюдно они приняли решение, что бокс останется за ним, он просто прекращает всяческое участие в данном бизнесе и уходит, переставая платить за аренду бокса. После этого, каких-либо отношений ни с ФИО9 ни с ФИО10 он не поддерживал. Примерно в августе 2020 года он случайно встретился с ФИО9, который в ходе разговора пожаловался, что его «прессуют» К. и его знакомый по имени И., вымогают у них деньги и заставляют бесплатно ремонтировать автомашины. Он сильно в данную тему не стал углубляться, так как его это не касалось, после чего они разошлись, при этом он не расспрашивал ФИО9 о тех событиях, так как ему было все не интересно. Какими-либо сведениями о дальнейших событиях между данными людьми и ФИО9 он не располагает (т. 2 л.д. 201-204). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 примерно летом 2019 года, точную дату он не помнит, он познакомился с ФИО1, знакомство с ним у него состоялась через знакомых, в общей компании, но личных отношений с ним он не поддерживал, чем он занимается и как проводит время он не знал, круг его знакомых ему известен не был, как и не было ему известно о том, что ФИО1 может быть причастен к совершению какого-либо преступлений. Примерно в июле 2020 года, точную дату и время он не помнит, он приехал в гаражный бокс расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 2, к своему другу ФИО3, который занимался покраской автомобилей и с которым он был знаком длительное время и состоял в приятельских отношениях. Ввиду того, что они хорошо общались и у них были общие интересы, связанные с ремонтом автомобилей, он иногда работал вместе с ним, помогал ему подготавливать автомобили к покраске. В этот же день ближе к вечеру, в гараж, в котором они находились, приехал ФИО1, при этом он приехал на автомобиле «Toyota Aqua», в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, и попросил ФИО3 покрасить пятую дверь и задний бампер на данном автомобиле. На данную просьбу ФИО9 ответил согласием, о чем именно шла речь и передавал ли ФИО1 в тот момент. Примерно в 22 часа этого же дня ФИО1 приехал на автомашине «Toyota Aqua», в кузове белого цвета, вместе со своим знакомым по имени И., полные анкетные данные которого он не знает, но ранее видел его несколько раз вместе с ФИО1ом в общей компании, но практически не общался с ним. И. и ФИО1 подошли к ФИО9 и начали предъявлять ему претензии по поводу не качественной покраски бампера на автомашине «Nissan Tiana», после чего И. нанес один удар ладонью в область головы ФИО9, в момент их разговора он находился в автомобиле стоявшем возле бокса, принадлежащему ФИО9 и через открытое окно слышал и видел весь конфликт, но участие в данном конфликте не принимал и из автомобиля не выходил. В ходе разговора ФИО1 и И. о чем-то договорились с ФИО9, сели в свои автомобили и уехали. К чему пришли они в разговоре он не слышал. Комментировать данную ситуацию ФИО9 отказался, пояснив только, что надо купить подкрылки на автомобиль «Nissan Tiana». После чего он отправился дальше заниматься ремонтом автомобиля «Toyota Aqua» принадлежащего ФИО1у. Так же он не видел всех действий, которые осуществлял К. и И. по отношению к Сергею, так как после того как увидел, как И. ударил Сергея, он старался не смотреть на происходящее, так как понимал, что его это не касается. Спустя некоторое время ФИО9 рассказал ему, что в ходе вышеописанных событий И. применял насилие к нему и угрожал избиением, а ФИО1 угрожал избиением и предъявил ему требование отдать 50 000 рублей в качестве залога, за выполнение качественного ремонта его автомобиля, на что ФИО9, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ответил согласием, а в последующем передал тому требуемые денежные средства, так как реально воспринимал высказываемые ему угрозы и боялся за свою жизнь и здоровье. Так же в дальнейшем ФИО9 рассказал ему о том, что в сентябре 2020 года, у него и его друга ФИО6, ФИО1 и И. заставляли отдать им 200 000 рублей, под выдуманным предлогом и применением к ним физической силы и морального давления, в связи с чем те очень сильно волновались из-за происходящего и возможных последствий, и из-за этого они отдали тем требуемую сумму. Так как данная ситуация его не касалась, он в нее углубляться не стал и не расспрашивал Сергея из-за чего именно те вымогали у них указанную денежную сумму (т. 2 л.д. 213-216).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 у него есть знакомый ФИО2, которого он знает длительное время, тот является его соседом по дому, в котором он проживает, состоит с ним в приятельских отношениях, периодически занимает ему денежные средства. В сентябре 2020 года, точную дату не помнит, в вечернее время ему позвонил его знакомый А., который в ходе короткого разговора пояснил, что ему требуются денежные средства в общей сумме 100 000 рублей. При этом он пояснил, что данные денежные средства ему нужны что бы передать каким-то лицам не русской национальности. После этого он сообщил А., что он может одолжить данную сумму, но находится за пределами 

<

адрес> и требуемую сумму может передать его племянница ФИО34. Также он после этого посоветовал А. обратиться в полицию и написать заявление о произошедшем, на что тот сказал, что разберется сам. Так как он переживал за возможные последствия, он позвонил своей племяннице Дарье и рассказал ей о том, где находятся денежные средства, после чего сказал, что бы она отдала их А., что, как ему известно, она и сделала. В настоящее время А. все еще возвращает ему указанную сумму денег частями. При этом после этого он с А. на данную тему не общался, о том что именно там произошло, тот ему не рассказывал, а он не интересовался (т.2 л.д. 217-219).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО35 следует, что в сентябре 2020 года, точную дату не помнит, в вечернее время она также находилась дома, когда в квартиру зашел ее сын со своим другом ФИО10, которые были в очень подавленном состоянии и стали просить у нее денежные средства в сумме 200 000 рублей. На ее вопрос, зачем им такая сумма, сын рассказал, что те же люди, что ранее вымогали у него 50 000 рублей, избили его с ФИО10 в помещении какой-то автомойки и сейчас требуют с них обоих денежные средства в общей сумме 200 000 рублей, угрожая повторными избиениями. Так как у нее было всего 30 000 рублей наличными денежными средствами, а иных денежных средств у нее не было, она передала их сыну, и он стал искать оставшуюся сумму, обзванивая своих знакомых. Когда она предложила сыну обратиться в полицию по данному факту, он категорически запретил ей это делать, сообщив, что опасается за свою и ее безопасность. Насколько ей стало известно от сына позднее, он с ФИО10 нашли 100 000 рублей и в этот же вечер передали требуемые денежные средства неизвестным ей людям, которые их избивали и угрожали, после чего от них обещали отстать. Кто именно совершал данные противоправные действия в отношении сына и ФИО10 ей не известно, но сын данных лиц знает, так как длительное время вынужден был с ними общаться. Пока ее сын и ФИО10 находились в ее квартире, она видела, что на лестничной клетке находится мужчина кавказской внешности, черты лица которого она не помнит, и который находился на лестничной клетке пока ее сын и ФИО10 не ушли (т. 2 л.д. 205-208).

Свидетель ФИО27 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом ФИО26, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Адмирала ФИО19, 

<

адрес> 0. Примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО26 пошли выпить и потанцевать в кафе-баре «Whisky Bar» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Находясь в баре, он и Мякушин расположились за столиком в дальнем левом углу от входа в бар, где стали распивать спиртные напитки. За время нахождения в кафе-баре он и ФИО26 как вместе, так и по отдельности, выходили покурить на улицу в туалет, а также подходили к барной стойке, в том числе с целью заказа спиртных напитков. Во время нахождения в баре они встречались с абсолютно разными людьми, с некоторыми пытались познакомиться, однако каких-либо конфликтных ситуаций с кем-либо не возникало. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут, незадолго до закрытия кафе-бара он решил выйти на улицу покурить, при этом ФИО26 оставался один в кафе-баре. Когда он выходил на улицу, то со стороны улицы, ему в лицо, неизвестный гражданин нанес один удар кулаком правой руки в область челюсти, снизу слева, после чего он немного растерялся, так как не ожидал такого и пока приходил в себя, задал вопрос, не понимая у кого он спрашивает: «за что», на что его кто-то взял за куртку, кто это был и сколько было человек, он не видел, после чего повел его с силой в левую сторону от выхода из кафе-бара, он не сопротивлялся и проследовал за тем. Далее его посадили на какой-то выступ и напротив него стоял неизвестный ему ранее мужчина, внешность которого он запомнил плохо и опознать его не может, помнит только что на вид тому 25 лет, европейской внешности, волосы темно-русого цвета, коротко стриженный, с небольшой бородой, одетый в темные вещи, рядом с которым так же находились еще двое мужчин, которых он видел только сбоку, и внешность тех не разглядел, так как ему в лицо светил свет от лампочки, их лица ему были не видны. Парень, стоявший напротив него, стал вести себя агрессивно и начал говорить ему, что он якобы снял с руки этого парня наручные часы. Он не успел что-либо сказать, и указанный парень сразу же нанес ему один удар кулаком левой руки в область скулы и правого глаза. От нанесенного ему удара, он испытал сильную физическую боль, однако поднялся и попытался защитить себя, но данный мужчина и находящиеся рядом с ним подавили его сопротивление, стали вместе наносить ему удары руками и ногами по всему телу и нанесли не менее 20 ударов, от чего он упал на землю и потерял сознание, после чего происходящее далее, он не помнит. Когда он пришел в себя, услышал голос ФИО26, который спрашивал парней о происходящем и просил тех остановиться. Сразу после этого он почувствовал, что его перестали бить и услышал, что те разговаривают с ФИО26. Далее он пришел в себя и попытался подняться, после чего продолжил ранее начатый разговор с вышеуказанными парнями и предложил им обыскать содержимое его карманов, если те действительно считают, что он украл часы, ФИО26 при этом находился где-то в стороне и он не видел, что тот делал и дрался ли с кем-то. Далее все эти парни вместе осмотрели содержимое его карманов и не найдя наручных часов продолжили с ним разговаривать, о чем именно он разговаривал с теми он не помнит, так как у него в тот момент очень сильно болела голова от нанесенных ударов по ней. После того, как они перестали разговаривать и все эти люди ушли, он осмотрелся и увидел лежащего около входа в кафе-бар на земле ФИО26, подошел к тому и привел в чувство, поднял с земли и они вместе с тем доехали домой на такси, которое он случайно поймал на улице, номер данного автомобиля и марку он не помнит. После того, как они приехали к дому ФИО26, тот направился домой чтобы взять паспорт и полис и сказал, что пойдет после этого в травмпункт, так как у того было рассечение под глазом, каким именно он не помнит, и большая гематома там же, а он отправился домой, так как у него была гематома под глазом и небольшой отек, который он думал, что рассосется сам. Придя домой, он лег отдыхать, в тот момент в больницу он не обращался, так как думал, что все пройдет. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО26 госпитализировали в тысячекоечную больницу 

<

адрес> и примерно через день решил проведать ФИО26 и после беседы с тем решил тоже обратиться к врачам в связи с имеющимися у него телесными повреждениями, при этом врачам он сообщил о том, что травму он получил во время драки, но какое-либо заявление писать не намерен. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точно времени он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил его друг ФИО14, который пояснил что в социальной сети «Инстаграмм» с тем связался неизвестный мужчина и назначил встречу ФИО26 и ему с целью поговорить о произошедшем и решить какие-то вопросы из-за ситуации, произошедшей ДД.ММ.ГГГГ в кафе-баре «Whisky Bar». В ходе данного телефонного разговора он пояснил ФИО12, что никаких наручных часов не брал и в ближайшее время на встречу прийти не сможет, так как будет на работе. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время после 18 часов 00 минут, во сколько именно он не помнит, ему позвонил ФИО12 и сообщил о том, что сегодня состоится встреча, о которой тот говорил ранее, на что он ответил, что не сможет присутствовать по причине занятости на работе и попросил того поехать на встречу без него. Позже, в этот же день в 21 час 58 минут ему на мобильный телефон снова поступил звонок от ФИО12, однако с ним разговаривал какой-то мужчина с акцентом, голос которого ему не знаком и который не представился, голос он не запомнил и опознать не сможет, после чего тот стал спрашивать почему он не приехал на встречу. На что он ответил, что приехать на встречу не смог по причине занятости на работе и отсутствии свободного времени. В последующем он сказал мужчине, что вместо него на встрече присутствует ФИО12 и что тот может разговаривать вместо него с ФИО12, после чего тот ответил ему, что все хорошо, и тот тогда будет разбираться в этом вопросе с Щ-выми, после чего соединение прервалось, перезванивать он не пытался, и ему больше никто не звонил. В последующем, примерно через один или три дня, точно не помнит, от ФИО12 в ходе телефонного разговора ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе встречи, о которой тот ему ранее рассказывал, того избили ранее неизвестные лица в количестве 5-7 человек, большинство из которых были не русские, после чего под угрозой применения насилия те забрали у ФИО12 300 000 рублей, якобы в счет компенсации за ранее произошедший конфликт у кафе-бара «Whisky Bar». Так же в дальнейшем он узнал о том, что ДД.ММ.ГГГГ, при личной встрече ФИО12 и неизвестных тому К. и И. они вновь наносили ему телесные повреждения и вымогали с него денежные средства в сумме 300 000 рублей, под угрозой применения к тому насилия, однако денежные средства последний тем по их требованию не передал и сбежал. Каких-либо претензий, к лицам, которые нанесли ему телесные повреждения в день отдыха в кафе-баре «Whisky Bar» он не имеет и писать заявление в полицию по данному поводу он отказался добровольно, без оказания на него какого-либо давления со стороны. Требований к нему лично по поводу выплаты каких-либо денежных средств ему ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 220-224).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ у него в гостях находился его друг ФИО14, с которым он общается очень давно и рассказал, что в социальной сети «Инстаграмм» тому написал неизвестный человек и назначил встречу ДД.ММ.ГГГГ, для того чтобы поговорить и решить какие-то моменты, связанные с ситуацией, произошедшей ДД.ММ.ГГГГ в кафе-баре «Whisky Bar». ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился в гостях у ФИО14 и услышал, как тому кто-то позвонил, после чего тот сообщил ему о том, что за ними приехал парень по имени Е., который является другом ФИО14, на автомобиле «TOYOTA Fielder» и они должны ехать на встречу, о которой тот ему ранее рассказал. Выйдя на улицу, он с Д. сели в автомобиль, которым управлял Е., государственный регистрационный знак автомобиля он не запомнил, но сев внутрь запомнил, что кроме него с Д. и Е., в машине никого не было. Далее они втроем поехали за их другом ФИО26, которого встретили в районе остановки общественного транспорта «Роддом», где подобрали того, после чего по указанию ФИО12, Е. отвез их всех к дому № по Народному проспекту в 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, Д. вышел из автомобиля, в котором они находились и ушел в сторону бильярдного клуба «старый Владивосток», сказав, что скоро вернется. После того как тот вернулся, то сообщил о том, что вместе с ФИО26 на автомобиле «Lexus RX 350» в кузове черного цвета государственный регистрационный знак которого он не помнит, поедет на место встречи и припаркуется по адресу: 

<

адрес>, что они и сделали, припарковавшись на парковке около супермаркета «Ок». Оставив автомобили, на которых они приехали по указанному адресу, все вместе вышли из своих автомобилей на улицу, спустя несколько минут к ним подошел малознакомый ему мужчина, имя которого ему не известно, но знает, что прозвище у того «Бибер», в приятельских отношениях с ним не состоит и лично не знаком, тот пообщался о чем-то непродолжительное время с Д., после чего сказал им, что бы они шли за тем следом, что они и сделали. После этого они проследовали за «Бибером» и подошли к зданию, на котором была вывеска «кафе Мечта», около которого они спустились вниз по дороге, вдоль указанного здания и все зашли в заведение, на котором была вывеска «Шашлыки 24 часа», а он остался курить на улице, при этом данное заведение было расположено по адресу: 

<

адрес>, стр. 7. Спустя примерно 2 минуты из данного заведения вышел «Бибер» и сказал ему, чтобы он заходил, так как в заведении тоже можно курить, что он и сделал. Зайдя внутрь данного заведения, он прошел к столу, расположенному слева от входа в данное помещение, за которым уже сидели его друзья, а также было еще пятеро людей, не считая «Бибера» и мужчины у входа, внешность которого он не запомнил, и опознать не сможет. ФИО21 №: на вид 25-26 лет, худощавое телосложение, рост примерно 180 сантиметров, волосы – рыжие (светлые), стрижка – короткая, европейский тип лица, узкие губы, узкие светлые брови; ФИО21 №: который представился И.; ФИО21 №: который представился А.; ФИО21 №: который представился К.; ФИО21 №: на вид 22-25 лет, рост примерно 150-160 сантиметров, худощавое телосложение, иные черты лица и внешность его он не запомнил и при встрече опознать не сможет. После чего он также присел за стол, расположенный слева от входа в заведение, за которым сидели его знакомые, напротив которых также сидели пятеро незнакомых ему вышеуказанных людей. Сев за стол, он осмотрелся, участвующие лица за столом расположились следующим образом: по одну сторону стола, ближе к входу, слева направо, сидел ФИО30, ФИО12, ФИО26 и он, напротив также слева направо сидел мужчина №, И., А., К. и ФИО21 №. Когда он сел за стол, участвующие лица уже начали общаться и К. разговаривал с ФИО26 о каких-то часах, о чем именно шла речь, он не понимал и не особо этого хотел, так как ему это было неинтересно. В ходе общения К. говорил ФИО26, что тот занимается подставами и специально похитил часы, чтобы тому нанесли телесные повреждения, а тот под предлогом обращения в полицию потребовал с обидчиков денежные средства, на что ФИО26 ответил отрицанием, после чего К. бросил в ФИО26 белую пепельницу, которая попала тому в голову, после чего встал, подошел к тому и нанес несколько ударов руками и ногами по голове, спине, рукам, ногам и груди, сколько именно ударов тот нанес, он точно не знает, но примерно 10, остальные участвующие лица в тот момент никаких действий не предпринимали и спокойно сидели на своих местах, в том числе и он. После того, как К. нанес несколько ударов ФИО26, они продолжили общение сидя за столом на своих прежних местах. Далее К. пояснил, что сейчас приедет человек, у которого в ходе конфликта ДД.ММ.ГГГГ в кафе-баре «Whisky Bar» пропали наручные часы и расскажет свою версию произошедшего. Спустя примерно 10 минут приехал мужчина, который представился В. вместе с тремя другими людьми, которые сразу же уехали, а В. остался. Опознать его сможет по среднему телосложению, темным волосам, темным глазам, европейскому типу лица, маленьким ушам, на вид тому около 22-25 лет, ростом примерно 180-185 сантиметров. Подойдя к столу, тот встал около стола, рядом с К. и сказал, что ФИО26 и еще один их друг ФИО27 в ночь конфликта в кафе-баре «Whisky Bar» украли у того наручные часы. После чего К. начал нецензурно выражаться в адрес ФИО26, угрожать тому и требовать признаться в краже часов. Все участвующие лица выслушали версию В., после чего К. кинул фарфоровую кружку в голову ФИО26 и попал тому куда-то в область лба, куда именно он не видел, затем К. снова потребовал ФИО26 признаться в краже наручных часов, после чего ФИО26 стал соглашаться со всем, что говорил К., опасаясь за свою жизнь и здоровье. В ходе дальнейшего разговора К. потребовал с ФИО26 денежные средства в сумме 240 000 рублей, пояснив, что такая сумма сложилась от стоимости часов умноженной на три, так как часы со слов В. стоили 80 000 рублей, при этом тот не стал объяснять, почему стоимость часов была умножена на три. На данное требование ФИО26 стал предпринимать попытки в поиске денег, но у того это не получалось, тогда К. стал требовать, чтобы ФИО12 позвонил ФИО27, что тот и сделал, и К. выхватил у того телефон из рук и стал самостоятельно разговаривать с ФИО27, который в ходе разговора сказал, что ФИО12 будет отвечать за того, тогда К. сказал, что Щеглов должен искать деньги вместе с ФИО26, на что тот отказался. После этого, спустя примерно 15 минут, к ФИО12 подошел мужчина по имени И., и сказал, что те слишком долго думают, и сумма выросла до 300 000 рублей и сказал, чтобы тот не доводил «до греха». При этом в ходе выдвижения требований о передаче денежных средств к нему данные требования никто не выдвигал и деньги с него не вымогали, насилие не применяли. Далее к ФИО12 подошел И. и стал с тем о чем-то разговаривать, о чем именно он не помнит. В какой-то момент И. подошел к ФИО12 и сказал «вставай». Далее ФИО12 поднялся со стула и встал напротив И., после чего тот стал наносить ФИО12 удары руками в тело и область головы, куда именно тот наносил удары и сколько их было он не помнит, но не менее трех, после чего подключился К. и те стали бить ФИО12 вдвоем, при этом К. наносил удары не только руками, но и ногами, и при этом те вместе нанесли не менее 10 ударов. В какой-то из моментов один из избивающих ФИО12, обратился к другим людям, находящимся в заведении и сказал: «что вы сидите бейте». Он в этот момент сидел на стуле и к нему подошел мужчина, представившийся ранее «В.» и встал напротив него, понимая, что ему сейчас могут начать наносить телесные повреждения, он встал и пытался защищаться, однако В. не стал наносить ему какие-либо телесные повреждения, и они просто стояли друг напротив друга. Происходящее вокруг он не видел, так как был сосредоточен на В. и не видел окружающее его, так как переживал, что если отвлечется, то тот начнет его избивать. Спустя несколько минут избиения, примерно 2 минуты, все успокоились и вновь сели за стол, за которым сидели ранее, чтобы продолжить общение. В какой-то момент к ФИО12 подошел А. и стал говорить, чтобы ФИО12 быстрее искал деньги. После этого ФИО12 решил позвонить своей матери – ФИО8 и занять у той денег, под предлогом покупки автомобиля, на что та дала свое согласие и пояснила, что часть денег надо будет снять с кредитной карты. При этом в ходе разговора ФИО12 по телефону с ФИО8, И. находился позади того и наносил тому удары металлическим предметом, похожим на кочергу по спине и рукам, при этом нанес не менее пяти таких ударов. К нему какие-либо требования не выдвигались, насилие не применялось. Спустя примерно 20 минут Щеглов сказал, что можно ехать за деньгами. И они вышли из кафе, а именно: ФИО12, К., Овчинников, и еще двое (мужчина № и В.). Он с ФИО26 и оставшимися мужчинами (И. и А.), которые не уехали, остались в кафе, дожидаться когда ФИО12 вернется и отдаст тем деньги. При этом он и ФИО26 просто сидели за столом и ждали возвращения ФИО12, А. и И. насилие к ним не применяли и не угрожали. Спустя примерно 20 минут в кафе вернулись ФИО12, К., В. и мужчина №, ФИО30 с теми уже не было, как ему пояснил ФИО12, Овчинников уехал домой сразу после того, как те вышли из кафе на улицу. Зайдя в кафе, ФИО12 передал деньги И., тот пересчитал денежные средства, после чего сказал, что все свободны и могут идти. Они вышли из кафе и ФИО12 заказал такси, так как ключи от автомобиля его матери находились у ФИО30, ранее, как пояснил ФИО12, он незаметно передал их тому, чтоб кавказцы не увидели и не забрали автомобиль. В настоящее время К., А. и И. применяя угрозы физической расправы, продолжают вымогать с Щеглова денежные средства в сумме 300 000 рублей под надуманными предлогами несмотря на то что ранее деньги тем были переданы. Каких-либо претензий, к лицам, которые нанесли ему телесные повреждения он не имеет, в больницу по поводу полученных травм он не обращался, так как какие-либо телесные повреждения у него отсутствовали (т. 2 л.д. 1-6).

Из показаний свидетеля ФИО37 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, он отдыхал с друзьями в ночном клубе «Ку-ку», расположенном по адресу: Владивосток, Океанский проспект, 

<

адрес>, он там находился с ФИО43 и иными,в указанном баре выпивал спиртные напитки, был несильно в пьяном состоянии, то есть он понимал происходящее вокруг себя. Затем, после ночного клуба «Ку-ку» он в то время решил продолжить вечер в кафе - бар «Whisky Ваг», который расположен по адресу: 

<

адрес>, которое расположено на 1 этаже, прибыл он туда около 05 часов 00 минут утра. Так, прибыв в кафе бар карман куртки, а куртку положил на бар перед собой (чуть правее от себя), после чего заказал коктейль. К нему подошли два парня, один из них был высокого роста, вытянутое лицо, и второй парень был наоборот маленького роста, чуть ниже его роста, худой, коротко стриженный, с торчащими ушами, вроде у него не хватало пару зубов, данные этих лиц ему не известны, ранее в своей жизни он их не встречал, как он понял из ситуации, это были знакомые ранее подходившей к нему девушки. Так, данные парни подошли к нему и завели с ним диалог, начали задавать ему вопросы, почему он такой борзый, откуда он сам, почему, когда к нему подошла девушка, он ее отогнал, начали предлагать ему выпить, а именно, они его попросили, чтобы он их угостил коктейлем, он еще помнит, что задавал им вопрос, что неужели у них нет 150 рублей на коктейль. В итоге он их угостил коктейлем, после чего они еще о чем то разговаривали на разные темы, они рассказывали, что занимаются спортом и еще что-то, затем они внезапно пропали из его поля зрения, что ему стало подозрительным, и он сразу решил проверить свою куртку на наличие часов, которые ему подарили родители на его день рождения (25 лет), которых в куртке не было. После этого он отправился на выход к охраннику, объяснил ему ситуацию, что у него двое неизвестных парней своровали из куртки часы, при разговоре с охранником он увидел, что данные парни идут на выход, то есть направляются на улицу, а именно он заметил того, который был длинного роста, начал с ним разговаривать, чтобы он отдал ему часы, затем к данному диалогу подключился и второй, который был ниже ростом, в ходе диалога они говорили, что часы у него не брали, на что он им сказал, чтобы они отдали часы по-хорошему, иначе ему придется забрать их самому, по итогу между ними началась потасовка, то есть завязалась драка, в ходе которой у того, который был длинного роста из кармана выпали его часы, о том, что у него выпали часы из кармана, ему сказала охранник, он заметил это, после того, как он забрал часы у них, охрана их вывела на улицу, где он еще ударил пару раз, после чего они ушли, а он направился домой, так как уже светало и время было ближе к утру. ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру или ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО38 С.ем, который приехал на своем автомобиле (Сузуки Солио) к его дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда забрал его и они поехали к их общему знакомому ФИО43 в бокс, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где по приезду в боксе он рассказал своим знакомым историю про часы, которая описана выше. После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.03.2021он листал ленту (актуальное) в своем «Интаграмм», его профиль - «dnj.33», где в ленте актуальное он увидел одного из тех парней, с которыми подрался в баре, после чего написал на указанный профиль - блог, который принадлежит Д. (ник блога он не помнит) и задал вопрос, был ли парень, который на видео в виски баре недавно, на что ему с блога «Д.» написал, что отдыхал, и спросил его, что у него случилось, почему он за него интересуется, на что он сказал, что они «те две крысы», то есть тип на видео и его друг украли у него часы в данном баре, после чего тот предложил ему встретиться и обсудить данную ситуацию, на что он сказал, что не хочет встречаться с ними, так как ему нечего с ними обсуждать и часы свои он у них забрал. Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в какое именно время точно не помнит, из-за давности события, ему позвонил или написал его знакомый ФИО39, который сообщил ему, что его ищут пацаны с района «Нейбута» 

<

адрес>, которые просят у того его номер, адрес жительства спрашивают у него, откуда он, а также сообщили тому, что по факту вышеуказанной ситуации, которая произошла в баре, они на него написали заявление в полицию, и чтобы он в ближайшее время вышел с ними на связь, он спросил ФИО39, кто именно за него интересовался, после чего он сказал, что в Инстаграмме с ним связался «Д.», который проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес> с акаунта (_snowtime209_), на что он ему сказал, чтобы он сказал, что его не знает и пусть скажет, что якобы его не видел. В этот момент он понял, что под видом заявления они просто хотят на него выйти и получить от него денежную компенсацию за то, что он их избил их в баре. После того, как он узнал, что его ищет «Д.» с профиля (_snowtime209_), примерно через 3-4, он рассказал своему знакомому ФИО38, при каких обстоятельствах он не помнит, помнит, что рассказал, что за тех типов, которые у него украли часы в баре и которых он избил, за них качает какой-то «Д.» и который под видом заявления хочет качнуть с него денег, данную ситуацию он никак не комментировал, то есть он просто поделился с ним о происходящем. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, то есть после того, как он узнал, что его ищет какой-то «Д.», он решил обратиться к своему знакомому ФИО40, чтобы сообщить ему о ситуации, которая у него произошла в баре и о том, что его ищет «Д.», а именно он хотел у него узнать, как ему поступить в такой ситуации, так как опасался того, что «Д.» хочет за своих знакомых, которых он побил в баре (те, которые у него своровали часы) начать за них «качать права», то есть получить с него денежные средства за то, что он избил его знакомых. ФИО40 он написал и сказал ему, что хочет с ним встретиться, чтобы поговорить, как ему поступить, а также сказал, что у него проблемы, на что он ему сказал, что в тот момент был занят и встретится после его тренировки в 21 час 00 минут, а также попросил его заехать за ним. Так, 16.03,2021 в период времени с 17 часов до 18 часов 00 минут, ему позвонил ФИО38 и сказал, что К. хочет с ним встретиться, который знает этого «Д.» и они с одного района с ним, и что К. поможет ему решить его проблему, на что он ему сказал, что ему это не надо, он сам уладит свою ситуацию и ему не нужна помощь посторонних (так как в тот момент он хотел обратиться за помощью в ФИО40), на что он сказал, что уже деваться некуда и К. ждет их, то есть он дал понять, что отказываться уже нельзя, на что ему пришлось согласиться, и то сообщил ему, что он подъезжает уже к нему, а также, чтобы он одевался и выходил, что им и было сделано. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно к 18 часом 00 минут он вместе с С. Папаяном прибыл в кафе, название которого он не помнит, оно находилось на 1-м этаже по адресу: 

<

адрес>, строение 7, где их встретили: 1. К. - с которым он познакомился через общего знакомого в 2016 году в каком-то из кафе, так как К. продавал автомобиль «Тойота Прогресс» за 215 000 рублей, его данная цена устраивала и он купил у него данный автомобиль, больше он с ним никогда не виделся. Охарактеризовать его не может, так как знал его как продавца автомобиля, который продал на тот период времени ему машину дешево. 2. И. - с которым ранее он знаком не был, в тот период видел его впервые, слышал о нем, что он жесткий чеченец, но лично с ним не встречался, то есть знал о нем только на слуху. С указанными лицами у них состоялся неприятный диалог, так как он понимал, что они «не русские», которые могут зацепиться за любое лишнее слово и «спросить» за сказанное им слово, затем кто-то из них спросил, что у него за ситуация, на что он рассказал, что у него в баре своровали часы, он в тот же момент выяснил, кто это сделал, силой забрал у них свои часы, а сейчас из-за этой ситуации его ищет какой-то «Д.» через его знакомого ФИО39, который под видом написания заявления на него, хочет, чтобы он заплатил ему денег и тогда они заберут заявления написанное на него, после этого «И.» спросил его, «что ты типо хочешь, чтобы мы тебе помогли», на что он ответил, что может сам справиться с данной ситуацией, после этого И. спросил его «что ты вообще типо от них хочешь», на что он ответил, что он от них ничего не хочет, ни денег ничего ему не надо, он просто хочет, чтобы данная ситуация закрылась, то есть чтобы они не искали его и не пытались развести его на деньги, так как этот «Д.» хочет общаться за людей, которые сами были не правы, затем К. сказал ему, чтобы он звонил им и вытягивал их, на что он ответил, что у него нету их номеров и диалоги с ними в социальных сетях он удалил, потому что они ему не нужны, а также он сообщил, что у ФИО39 имеется его номер телефона и переписка, так как «Д.» на него выходил, в ходе разговора с ними он их опасался, так как они морального давили на него разговором и обстановкой. В ходе вышеуказанной беседы, в какой момент диалога он не помнит, на своем автомобиле «Тойота Аристо» подъехал ФИО39, который зашел к ним в кафе, вроде ему позволил К., чтобы он приехал. После того, как он зашел, он сел на стул и молчал. Затем к ФИО39 обратился К. и сказал, чтобы он позвонил «Д.» и сказал ему, что если он хочет поймать В. (то есть его), то «Д.» может подъехать сегодня в 21 час 00 минут в кафе, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, строение 7, ФИО39 сделал, так, как ему сказал К.. После того, как ФИО39 согласовал встречу с «Д.», К. и И., переключились на ФИО39, то есть К. сказал ФИО39, чтобы он сел поближе, после чего К. начал спрашивать ФИО39, что у него с боксом, по какой причине он не работает в боксе, также К. сказал, что ему надо что-то покрасить, а ФИО39 сказал, что больше не работает, так как не прибыльный данный вид деятельности, на что К. или И., точно кто не помнит, предложил ему, чтобы они сделали ему бокс, в котором ФИО39 будет у них работать, на что ФИО39 сказал, что у них работать не будет, после чего они качали на него морально давить, чтобы он согласился на них работать, то есть задавали ему не удобные вопросы, на которые он боялся отвечать и толком ничего не говорил, а только отказывался от работы с ними, без объяснения им на то причин, в этот момент ФИО39 был сильно испуган, у него тряслись руки, он боялся происходящего, затем И. либо К., сказал ему, что если он не хочет с ними работать, тогда в таком случае пусть кладет включи от своего автомобиля на стол, что им и было сделано, то есть ФИО39 достал ключи из кармана и положил на стол. В момент разговора К. и И. с ФИО39 в кафе вошел ФИО43 (Рыжий), который просто сел за стол и начал смотреть за происходящим, кто его позвал в кафе он не помнит, но вроде с ним созвонился ФИО38, который попросил его подъехать. Также в этот момент нахождения их всех в кафе, там находился хозяин данного заведения либо работник кафе (таджик), но при диалогах он не присутствовал, он в самом начале запустил их в кафе, после налил им всем чай и дал пепельницы, а остальное время проводил за баром, вроде что-то там мыл, то есть занимался своими делали по кафе. Примерно в 20 часов 00 минут в кафе приехал А., с которым он познакомился в 2012 - 2013 году, так как он примерно в 17 лет устроился работать в охрану ночного клуба «Ку-ку», а тот работал охранником в «Мумитроле», каких-либо отношений между ними не было, только здоровались с ним при встрече, так как знали, что вместе работают, уволился он с охраны перед тем, как уйти в армию, то есть в 2013 году, после этого, он с ним каких-либо отношений не поддерживал, при встрече могли поздороваться, но каких-либо приятельских отношений между ними не было, то есть он знал, что он есть и не более. Кто позвал А. в кафе, ему не известно, он поздоровался со всеми, сел за стол, в этот момент К. в двух словах ему объяснил ситуацию, по которой его позвали, то есть тому сказали, что его хотят «поставить на деньги» и скоро они приедут на диалог, на что А. спокойно отреагировал на ситуацию, сказав, что если хотят, то пусть едут, поговорят с ними. После этого, примерно в 20 часов 15 минут он встал из-за стола и сказал, что он поехал за своим знакомым ФИО40, так как ему надо его забрать с тренировки и после с ним подъедет обратно, так как он договаривался с ним заранее встретиться, после чего удалился с ФИО38, так как за Федей они поехали вместе. Так, он и С. в 21 час 00 минут приехали на стадион «Динамо» (на машине С. - Сузуки Солио), который расположен по адресу: 

<

адрес>, строение 7, после чего он позвонил Оглоблину Феде, но он сказал, что сейчас сходит в душ и выйдет, прождали они его примерно минут 30, то есть вышел он в 21 час 30 минут, после чего они направились обратно в кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, строение 7, по дороге в кафе он рассказал Оглоблину Феде ситуацию, которая у него произошла в Виски баре, что у него своровали часы, которые он в тот момент у них забрал силой, а сейчас его ищет какой-то «Д.», который хочет поставить его на деньги, также он ему сказал, что изначально хотел с ним обсудить данную ситуацию и решить с ним, как поступить в данной ситуации, но С. рассказал о ситуации К. и сейчас с данным «Д.» у них будет встреча и что скорее всего тот уже их всех ждет в кафе, куда они едут, на что он сказал, поехали, посмотрим. Приехал он, С. и Федор в кафе, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, строение 7, примерно в 22 часа 00 минут, где уже находились следующие люди: 1. А., 2. И., 3. К., 4. ФИО41, 5. ФИО39, 6. «Д.», который искал встречу с ним, ранее он его никогда не видел, познакомился с ним в указанном кафе, 7. «Е.», данного человека он видел ранее, так как тот набивает татуировки у того же мастера, что и он, однажды они там виделись, то есть он его узнал, у него на каком- то плече набит тигр, 8. Длинный тип, который у него в виски баре «подрезал часы», 9. И еще один человек, который является другом «Д.», от которого в ходе разговоров с ним он понял, что он является другом того, и в ходе разговора он рассказывал, что он живет у «Д.» либо он снимает квартиру у «Д.», на вид ему было лет 22-25 лет, ростом примерно 177 сантиметров, худощавое телосложение, имя его в настоящее время не помнит. Войдя в данное заведение, они все вместе сели за один общий стол, расположенный слева от входа в данном заведении, примерно в нескольких метрах от входной двери. Перед тем, как сеть за стол, они со всеми поздоровались, после чего они все присели за стол, затем был какой-то разговор между всеми, но в ходе разговора к нему обратился ФИО40 и дал ему понять, что ему здесь не место, после этого со всеми попрощался и уехал. В дальнейшем, в ходе разговора, А., И. или К. обратился к нему и сказал, чтобы он сел на стул и рассказал свою версию происходящего в виски баре, что им и было сделано, а также в ходе разговора он сообщил о том, что его часы стоят 50 000 рублей (за указанную сумму ему их купили родители) все внимательно его выслушали, затем Е. обратился к «Д.» и сказала, зачем «Д.» вообще их всех привел сюда, с его слов было понятно, что он поверил его словам, «Д.» в этот момент замешкался. После своего диалога он обратился к длинному парню, который забрал у него часы и спросил его, так это все было или нет, но он молчал и ничего не отвечал. Затем К. бросил в него (парня, который подрезал у него часы) белую пепельницу, которая попала в него, куда именно она ему попала, он не видел, после чего К. нанес ему несколько ударов ногами по различным частям тела, сколько именно ударов нанес тому К., он точно не знает, но не менее шести ударов, остальные участвующие лица в этот момент никаких действий не предпринимали, то есть просто сидели на своих местах, в момент нанесения К. тому ударов он сознался, что он подрезал в тот день часы, он даже сказал такую фразу: «да, вспомнил за часы». После этого они сели за стол и был какой-то диалог, в контексте того, что К., И. и А. начали «спрашивать» с «Д.», «Е.», «Типа, который утащил часы» и еще одного парня, который был среди них на деньги, а именно К. сказал им, что часы стоили 80 000 рублей и теперь неважно, кто из них, то есть, раз они приехали «качать» за типа, который подрезал часы, то теперь пусть все и отвечают, но в большей части К. обращался к «Д.», должен поставить три раза по 80 000 рублей, то есть отдать 240 000 рублей, на данное требование они все сидели, молчали и ничего не отвечали, то есть никак не реагировали, затем спустя какое-то время И. увеличил за их молчание сумму долга до 300 000 рублей и сказал, что они его достали уже, только выразился матом, после чего он ударил «Д.», который в этот момент защищался от ударов, в ответ удары не наносил. После этого к «Д.» подошел К. и они вместе начали наносить ему удары по всему телу, то есть в область ног, рук, головы, лица, живота и так далее, а после И. обратился к остальным, то есть к нему, Зенкову Косте, ФИО38 и А. и сказал, чтобы они не сидели, а тоже наносили удары, он дал им всем понять, чтобы они тоже били остальных. Так он встал, подошел к другу «Д.» и ударил ему пощечину по лицу, не менее двух раз, удары он наносил не сильные, то есть он делал вид, что наносил удары, так как он понимал, из обстановки, что если этого не сделать, то И. или К. сможет предъявить ему за это, ФИО43 в этот момент подошел к Е., ударил ему подножку и сказал ему, чтобы он упал на пол, он слышал, как он к нему обращался и говорил «падай, падай», а ФИО38 в этот момент взял стул за ножку и ударил задней спинкой стула «Д.» по спине, а кто бил парня, который подрезал у него часы, он не видел в тот момент, так как началась драка, но он тоже в тот момент получил от кого-то, наносил ли удары А. он не видел, но он точно знает, что ФИО39 удары не наносил, так как он сидел в стороне, то есть когда началась драка, и после драки он сидел на том же месте. После указанной драки они все подняли мебель, которая попадала во время драки, К. говорил, что он выбил руку, затем они все сели за стол и «Д.» начал искать деньги, а именно он сначала звонил своему другу и просил занять у друга деньги, но друг ему отказал, после чего он обратился ко всем и сказал, что он больше не знает, где можно взять деньги. Затем А. отодвинул стол, сел перед «Д.», достал складной нож на кнопке из кармана джинс, нож у него был в открытом состоянии, держа нож перед ним, сказал ему, что они с ним шутки не шутят и не играют с ним, а также потребовал его «рожать бабки», в этот же момент нанес «Д.» не менее пяти пощечин (сильных), так как по А. видно было, что он их наносил сильно. После этого И. пошел где-то взял кочергу, подошел к «Д.» и начал хлопать ему кочергой по плечу, с целью того, чтобы он суетился, после этого «Д.» позвонил своей маме и сказал, что хочет купить машину и ему срочно нужны деньги, бил ли И. «Д.» кочергой он не видел, то есть, наносил ли И. удары ему кочергой или нет, так как он не все время находился в помещении, периодически выходил в туалет или с кем-нибудь поговорить на улицу, после разговора с мамой «Д.» сказал, что готов отдать долг, но ему необходимо съездить домой. После этого К. сказал «Д.» - поехали, он свозит его до мамы, затем К. обратился к ФИО38 и попросил его поехать с ними, а И. обратился к нему и сказал «Вадя с ними поедешь», на что он сказал, что зачем ему ехать, но он настоял на своем решении, в итоге он поехал, то есть он, К., С. и «Д.» вышли из помещения, а Е. в этот момент их ухода спросил И., можно ли ему уехать домой, на что И. ему разрешил, а остальным было дано понять, чтобы они сидели в кафе и дожидались их возвращения с деньгами. После того как они вышли на улицу, они сели в автомобиль К. «Toyota Mark 2» в кузове белого цвета регистрационный номер он не знает, за рулем ехал К., и отправились по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства его мамы, чтобы «Д.» взял у нее деньги, какую сумму он должен был взять он не знает. Подъехав по адресу, «Д.» позвонил маме, чтобы она выходила на улицу, и стал ее ждать, спустя пару минут вышла его мама с его братом, после чего он вышел из машины поговорил с мамой, как он понял, рассказал маме о том, что именно эту машину он хочет приобрести, то есть ту на которой они приехали, затем его мама села к ним в машину, и они все вместе поехали чуть ниже, по адресу: 

<

адрес>, чтобы его мама или он, то есть кто-то из них забрали деньги у их знакомого. Приехав по адресу, он с мамой вышел из машины и они отправились к знакомому, после того, когда они вышли от знакомого, «Д.» с мамой сели в машину, затем они отвезли его маму обратно до дома, то есть по адресу: 

<

адрес>, когда они довезли его маму, с подъезда вышел снова его брат и передал ему банковскую карточку. После чего «Д.» сел в машину и сказал, что ему необходимо заехать в Сбербанк для снятия денег, так как часть денег у него на карте, куда они и направились, а именно они поехали к магазину «Фреш 25», расположенному по адресу: 

<

адрес> стр. 4, по пути к банкомату, они заехали в магазин, который расположен в районе кольца «3-й рабочей» 

<

адрес>, где «Д.» зашел в магазин и купил всем кофе, а кому-то купил банку спрайта, затем они приехали к «Фреш 25», после чего «Д.» с К. пошли к банкомату «Сбербанк», где «Д.» снял какую-то часть денег, какую сумму «Д.» получил наличными от мамы и сколько он снял ему не известно, так как этим всем занимался К.. После этого они вернулись в кафе, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно к 04 часам 00 минут утра, по адресу: 

<

адрес>, строение 7, в котором их ожидали: А., И., ФИО43, ФИО39, длинный парень, который подрезал у него часы и друг «Д.», с которым он живет, а также хозяин кафе или работник данного кафе, затем «Д.» подошел к столу и хотел отдать деньги И., но тот в свою очередь ему сказал, чтобы он их положил на стол, затем И. сказал, что все свободны можете идти (то есть он обратился к «Д.», длинному парню, который подрезал часы и к другу «Д.»), а им всем остальным сказал остаться (А., К., ему, Зенкову Косте, ФИО38 и работнику кафе), ушел ли в тот момент ФИО39 или остался он не помнит, также он не видел, отдавал ли И. ключи от автомобиля ФИО39 ему назад или нет. После того, когда они все остались, И. взял деньги и начал отчитывать по стопкам 25 000 рублей, всего было четыре стопки, а остальные деньги отдал А., затем обратился к ним (к нему, Зенкову Косте, ФИО38 и сотруднику кафе) и каждому в руки отдал по 25 000 рублей, либо они лежали на столе и он сказал всем взять, они все взяли свои деньги и поехали по домам. ФИО43 поехал на своей машине домой, а его до дома отвез ФИО38, приехал он домой примерно в 05 часов утра. Он понимал происходящее вокруг себя в тот день, а также что совершает противоправные действия в отношении вышеуказанных лиц, но так как вся эта ситуация затянулась из-за него, хотя он и не просил об этом никого, отказаться он в тот период уже не мог, так как боялся К., А. и И.. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО38 и сказал, что необходимо встретиться, возможно, в тот день он уже подъехал и сказал, чтобы он вышел из дома, суть была в том, что в тот день он хотел с ним срочно поговорить. При встрече тот ему рассказал, что ему позвонил К. и сказал о том, что мама «Д.» написала заявление в полицию, и они за себя вопрос решили, и им пришлось за решение вопроса отдать около 1 000 000 рублей и что если они хотят, чтобы за них тоже решили вопрос, то им необходимо до 21 часа 00 минут этого дня отдать обратно полученные нами 25 000 рублей, то есть всего они должны были отдать 75 000 рублей до 21 часа 00 минут, но в этот день указанные денежные средства они ему так и не отдали, так как они думали, стоит ли ему верить и стоит ли отдавать. На следующий день после этого разговора, ФИО38 позвонил его старший брат и сказал тому, что К. ему звонил и сказал, что если ФИО38 не отдаст денежные средства в ближайшее время, то сумма долга вырастет в два раза, а также, чтобы они все «терялись» если не отдадут, иначе у них будут проблемы, после чего они решили отдать К. деньги, а именно он перевел на счет ФИО38 денежные средства в размере 25 000 рублей на его счет в Сбербанке по номеру мобильного телефона, а он уже в свою очередь перевел К. в размере 75 000 рублей, то есть за них троих (его, ФИО38 и Зенкова Костю), На тот период у него не было данной суммы денег и ему пришлось обратиться к дяде - ФИО42 (отца лучший друг), у которого он занял 20 000 рублей, и которому пришлось обо всем рассказать, родителям говорить об этом он не хотел, так как не хотел их расстраивать (т. 2 л.д. 43-51).

Согласно показаниям свидетеля ФИО43 у него есть друзья ФИО38, ФИО37, с которыми он знаком на протяжении долгого времени. Также в круг его общения входит ФИО3 (называют Бибер), И., А. (в настоящее время умер), с которыми он познакомился через своего брата. В конце февраля 2021 года ФИО37 рассказал ему историю, как он отдыхал в одну из суббот в ночном клубе «Виска Бар», по адресу: 

<

адрес>. С его слов, он пришел в «Виски Бар», сел за барную стойку и стал пить пиво, в этот момент к нему подошла девушка, и начала проявлять знаки внимания, тот посчитал это странным, так как при входе в бар, видел, что данная девушка, как он решил, была в компании двух молодых людей. Он решил не общаться с данной девушкой, так как почувствовал, что может случиться конфликт с молодыми людьми. Сев за барную стойку, В. положил свои наручные часы в карман куртки. Он продолжал сидеть за барной стойкой, и к нему подошел парень, который ранее стоял с девушкой, что проявляла к нему знаки внимания, начался обычный диалог, на что В. попросил с ним не общаться, так как чувствовал какой-то подвох. Также он видел, что второй парень находился также рядом, затем все трое резко ушли, он машинально решил проверить карман куртки, куда положил свои часы, и обнаружил, что часы у него отсутствуют. В. сразу же подумал, что часы украли кто-то из компании двух молодых парней и девушки. Он выбежал на улицу, и увидел, как те спускаются по лестнице вниз с «Виски Бара». В. подбежал к ним и потребовал отдать часы. На что молодые люди стали отпираться, хотя В. был уверен, что часы находятся у кого-то из них, так как В. ему сказал, что был не сильно пьяный и отдавал себе отчет, находясь в «Виски Баре» - то есть, кроме данной компании, к нему больше никто не подходил. Так как парни и девушка не сознавались в краже часов, В. ударил одного из парней, от чего на земле оказались часы В.. Как часы упали на землю, В. не видел, так и не поняв, кто их украл. В. поднял часы с земли и на этом конфликт был исчерпан, и все разошлись. После этого, в их компании они обсуждали данную ситуацию, удивлялись, для чего люди так поступают. Данную ситуацию, в том числе, они обсуждали в социальной сети «Инстаграмм». Примерно через 3 недели, в дневное время ФИО37 скинул ему личное сообщение в «Инстаграмм», что его ищет некий ФИО14. Он наслышан о ФИО14, что тот является авторитетом среди молодых людей, и помогает им решить споры. От В. он узнал, что ФИО12 отправил в «Инстаграмм» ФИО3 (так как они с одного района и знают друг друга), аккаунт «Инстаграмм» В. с вопросом, знает ли он его. С какой целью В. искали, он еще не знал. Со слов В., тот сам написал ФИО44 в сообщении «Инстаграмм», с вопросом, зачем ФИО12 его ищет. ФИО44 ответил, что нужно встретиться и поговорить. В. ответил положительно. В тот же день, в дневное время суток, В. предложил ему подъехать и поддержать его, так как он не знал, кто с ним хочет поговорить, с какой целью, и сколько человек приедет. Я согласился. В. назначил ему встречу в кафе «Шашлыки 24 часа», по адресу: 

<

адрес>, строение 7, после 21 часа 00 минут, как раз к тому времени, когда у всех заканчиваются тренировки. Он спросил, почему собираются именно там, В. ответил, что попросил остальных парней также поддержать его, и так как в данном кафе уже сидели А. и И., то решил, встретиться там, чтобы быстрее собраться. Примерно в 21 час 30 минут они все собрались в кафе, а именно ФИО38, ФИО37, ФИО3, И., А. и К. - друг А., с которым он близко не знаком. Находясь в кафе, они не знали, сколько человек приедет, но В. сообщил им, что разговор будет идти из-за случая в «Виски баре», произошедшего с ним и его часами между компанией из двух парней и девушки, так как ему кратно объяснил это ФИО12 в переписке. Когда они находились в кафе, с ФИО12 общался по телефон ФИО3, почему не с В., он не знает. ФИО3 им сообщил, что ФИО12 приехал и пошел его встречать. Через 5 минут Лукашен вернулся с компанией из 5 молодых парней. Первым зашел ФИО14, он пожал всем руку и показал, что является старшим среди них. Затем он увидел своего знакомого ФИО18, поздоровался с ним, остальных парней он видел впервые. Все друг друга поприветствовали, и он понял, что многие друг с другом знакомы, как он с ФИО18. Лично он хорошо знал только Е. О., так как они дружили в детстве. Парни сели за их стол и они начали слушать речь ФИО14, так как перед этим А. сказал, что из-за того, что они приехали предъявлять претензии, то как он сейчас начнет свою речь, так разговор и пойдет, и своих слов он забрать уже не сможет. Они начали слушать, зачем приехали эти парни, ФИО12 пояснил, что приехал разбираться насчет ситуации в «Виски баре». Кто-то из них задал вопрос ФИО12, причем тут он, почему он приехал решать проблемы за человека, которого непосредственно побил В., но даже не явился на встречу. На что ФИО12 позвонил некому Кириллу, как он понял, парню, который со слов В. украл часы и которого побил В.. Кирилл на громкой связи сказал, что не может приехать, так как находится на работе, добавив, что Д. полностью осведомлен о ситуации, произошедшей в «Виски баре» и попросил Д. разобраться. Они поняли, что ФИО12 представляет интересы Кирилла. Начался разговор, выслушивание всех сторон. В. рассказал свою версию произошедшего с кражей. ФИО12 припомнил, что В. нанес телесные повреждения Кириллу, и, если В. не хочет, чтобы Кирилл написал заявление в полицию, он должен ему денег. Им не понравилось высказывание ФИО12, и А. стал спорить, что Кирилл получил по заслугам, так как украл часы. Так же А. предъявил ФИО12, что тот не разобравшись, приехал защищать парня, который оказался «крысой», не порядочным человеком, украл часы. А. подвел разговор к тому, что все это организовано, чтобы поиметь деньги с В.. ФИО12 в какой-то момент не знал уже, что ответить на аргументы А., и в разговор вступил парень, который был с Кириллом ночью в «Виски баре». С ним общался как А., так и И., К.. А. озвучил версию, что он с Кириллом специально провоцируют ситуации с воровством, чтобы их побили, а те, шантажируя обращением в полицию, требуют потом денежные средства. Парень отрицал данный факт, это злило всех, на что К. кинул пепельницу в данного парня, куда пепельница попала, он не увидел. После чего К., сидя за столом, нанес несколько ударов ладонью по лицу, голове парня. Парень сознался, что часы украл Кирилл, но для чего тот украл, он за него не мог ответить. Из-за данного факта К. разозлился, кинул в парня кружку, и потребовал деньги (какую сумму требовал К., он не помнит, но точно больше 100000 рублей) у друга Кирилла и ФИО14, так как тот приехал отвечать за Кирилла, на что ФИО12 ответил отказом. Друг Кирилла в этот момент ничего не делал. После этого И. обратился к ФИО12 и сказал, что сумма возрастает, он не помнит на сколько, но сумму была уже больше 200000 рублей. К. и И. насчет денег поддерживали А.. В это время конфликт разгорелся настолько, что И. и ФИО12 вышли из-за стола, и И. предложил ему подраться один на один. Завязалась драка, в ходе драки ФИО12 стал бить и К.. Он все это время сидел за столом. В какой-то момент И. сказал, всех положить на пол, тем самым показать, что их компания сильнее. На этот крик, он встал из-за стола, так как подумал, что его может кто-нибудь ударить, но рядом находился его знакомый ФИО18. Он ему сказал, чтобы он не дергался, и дал понять, что он с ним драться не будет, на что тот продолжил сидеть за столом. К. стал наносить удары ладонью по лицу другу Кирилла, И. продолжал наносить удары кулаком ФИО12, В. и ФИО38 били других парней, Сергей Лукашен также никого не бил. После того, как его компания показала силу, все успокоились и снова сели за стол. А. снова завел разговор про деньги, стал требовать, чтобы ФИО12 начал искать деньги. Щеглов стал звонить своей матери, в это время над ФИО12 стоял И. с металлическим прутом, при этом он не видел, чтобы И. бил ФИО12 этим предметом, просто взял для устрашения. Где тот взял данный металлический прут, он не видел. ФИО12, поговорив с матерью, сказал, что нужно ехать к нему домой и забирать деньги. На это К. и парни, которые стояли ближе к ФИО12, вышли с ним из кафе, Он ехать не захотел, так как ему не нравилось, что он был втянут, в данную ситуацию. Из кафе вышли ФИО38, К., ФИО37. ФИО30 также вышел, но перед выходом поставил всех в известность, что не хочет продолжать в этом участвовать, и сказал, что поедет домой, на это никто не возражал, так как претензии были только к ФИО12 и другу Кирилла. В кафе остались он, И., А., ФИО3, друг Кирилла и какой-то парень с компании ФИО12. Они сидели и ждали приезда парней. Парней из компании ФИО12 никто не удерживал, они просто ждали Д., свободно передвигались по кафе и выходили на улицу. Они все просто ждали окончания данной истории, ему было интересно, чем все кончится. К 03 часам 00 минут, прождав 30 минут, все вернулись в кафе. Зайдя в кафе ФИО12 положил на стол деньги купюрами по 5000 рублей, со слов А. на столе лежало 300000 рублей. После этого ФИО12 пожал всем руку, сказал, что претензий ни к кому не имеет, в данной ситуации виноват он, что поехал защищать человека, который, как оказалось, сам виноват в конфликте. Как ему показалось, ФИО12 отдавал деньги по собственной инициативе, был в хорошем расположении духа и сам говорил, что понял свой проступок. А. поделил деньги по 20 000 рублей ему, ФИО38, В., остальные были поделены между И., К. и А.. Какую сумму те распределили между собой, ему неизвестно. Ему не известно, как было решено, что с ФИО12 поедет К., В., ФИО38. Он может это объяснить тем, что К. живет на районе с ФИО12 и хорошо его знает, лучше остальных с ним знаком, а так же он знает, что К. знаком с матерью ФИО12. Деньги предназначались А., он был главным инициатором общения насчет денежных средств, ему и была известна точная сумма. А. дал им денежные средства просто так, за присутствие в сложившейся ситуации. Он всем дал деньги, и было бы странно, что именно его обделили. 20 000 рублей он отдал А., после того как узнал, что кем-то было написано заявление по данному факту. Ему не хотелось проблем по данному поводу. Кроме металлического предмета у И., других предметов он не видел (т.2 л.д. 55-59).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО45, следует, что у него есть знакомый по имени ФИО1. Примерно в начале февраля 2021 года, в ходе очередного разговора с ФИО1ом, тот рассказал ему о том, что для него есть работа, а именно работа барменом в кафе «Шашлыки 24», так же он пояснил, что он должен будет готовить на мангале и отвечать за напитки, так как он нуждался в деньгах, он согласился на его предложение и в кротчайшее время вышел на работу. В его обязанности входил прием заказов, готовка на мангале, доставление заказов, а так же подача напитков посетителям заведения. Данное кафе работало круглосуточно, но посещаемость его была очень низкой, в основном туда приходили друзья К., а также делались заказы на вынос. К. и И. являлись частыми посетителями данного заведения. В период работы в данном заведении он неоднократно замечал, что К. и И. встречались с какими-то людьми и у них часто происходили разговоры на повышенных тонах, однако он не придавал этому какого-либо значения и не вмешивался в их дела, так как считал, что они являются хозяевами данного заведения, в котором он работает, и не хотел потерять работу. Точную дату он не помнит, но 16 или ДД.ММ.ГГГГ он работал в заведении кафе «Шашлыки 24 часа», он выполнял свои основные обязанности, при этом данное помещение, в котором происходило обслуживание, было расположено на нижнем этаже вышеуказанного здания, и вход в него осуществлялся со стороны дороги. Данное кафе работала в основном на вынос, и в нем было обычно мало посетителей, в тот день, в вечернее время, в данном кафе был только К. со своими друзьями, иных посетителей, каких-либо прохожих с улицы, в кафе не заходили. В какое именно время он не помнит, но в течении дня, в этот день зачастую отдыхал ФИО1, ФИО28, вместе с ними так же часто приходил их друг по имени А., который, как ему известно, в апреле 2021 года попал в аварию, в которой скончался. Полные анкетные данные указанных граждан ему неизвестны. В указанный день он находился на своем рабочем времени, примерно с 12 часов дня и занимался приготовлением шашлыка и иных блюд, периодически он уезжал из кафе для доставления заказов. В какой-то период времени, когда именно он не помнит, но не раньше 17 часов в данное заведение пришел ФИО1 и ФИО28, которые сели за один из столиков, что-то заказали, что именно он не помнит, после чего о чем-то стали между собой общаться. Данное общение длилось около одного часа, при этом в заведение никто не заходил, он периодически отвечал на звонки и уходил в мангальную зону, расположенную за стеной помещения, в котором расположены все столы и в котором не было слышно, о чем говорят в основном помещении. Примерно через один или полтора часа, в данное заведение приехали ещё двое мужчин, которых он видел первый раз и внешность которых он не запомнил и опознать не сможет, однако с уверенностью может сказать, что один из этих мужчин был армянской внешности, волосы были черного цвета, борода была ухоженная, на одной из рук у него была татуировка в виде дракона, а так же в ходе дальнейшей встречи данного мужчину звали «С.». Данные мужчины что-то обсуждали с К. и И., что именно он не помнит, но помнит, что речь шла о том, что у одного из данных мужчин в каком-то клубе украли часы и что они обратились за помощью к К., для урегулирования конфликта, какие-либо иные детали разговора он не помнит, так как в этот момент занимался своими рабочими делами. Далее в какое-то время, примерно в течение одного часа, не позже, приехали еще двое мужчин, одного из которых в ходе дальнейшей беседы называли «Бибером», а другой подошел чуть позже и это был ФИО43, при этом они сели за стол с К., И. и еще двумя мужчинами и общались с ними о чем-то, о чем именно был их весь разговор, он не помнит, так как не прислушивался и время от времени приносил им чай и пепельницы. Пока указанные лица находились в кафе и сидели вместе за столом, он слышал, как они говорили о ремонте какого-то автомобиля, в основном говорил К., однако с кем именно он говорил он не помнит, как и не помнит марку автомобиля, о котором шла речь, как и о том, что именно надо было в нем ремонтировать. Примерно в 20 часов 00 минут в заведение, в котором они все находились, приехал мужчина, являющийся другом К. - А.. Он сел за стол, за которым все находились и они все вместе стали общаться, а спустя некоторое время из-за стола встал мужчина, приехавший ранее вместе с «С.» и они вместе уехали. Оставшиеся люди о чем-то общались, о чем именно он не помнит, помнит только что речь шла о какой-то машине. Все это время, когда кто-то входил и выходил, он всегда закрывал входную дверь на ключ, так как она сама открывалась, а на улице было холодно, но если кто-то просил открыть дверь, он всегда ее открывал, а ключ от двери при этом он всегда клал на барную стойку около которой находился, что бы любой человек мог его взять. Примерно через 20 минут из кафе вышел «Бибер», но потом туда вернулся, спустя не более пяти минут и следом за ним зашли еще четыре мужчины, которые были ему не знакомы, а он закрыл за ними входную дверь, что бы та не открывалась. Все вышеуказанные мужчины сели за стол к К., И. и А. и стали с ними общаться, он при этом принес им чай и пепельницы и услышал, что одного из них зовут «Д.», еще одним из них был кто-то кто жил у данного «Д.» дома, имена еще трех мужчин он не помнит. В дальнейшем он слышал, что между всеми данными лицами шла речь о каком-то конфликте в баре и краже часов, о чем именно они говорили и кто именно был инициатором всего разговора и встречи, он не понял, так как он очень часто отвлекался на телефонные звонки, а так же уходил в мангальную зону, кроме того, он считал, что данный разговор его не касается, так как это друзья хозяев кафе, в котором он работает, и его они не касаются. Примерно в 22 часа 00 минут в кафе, где все они находились, пришел «С.» и уехавший с ним ранее мужчина, после чего они так же присоединились к разговору за столом с К.. В ходе дальнейшего разговора он слышал, что время от времени кто-то из компании повышал голос, но кто это именно был, он не помнит, так как в тот момент находился в мангальной зоне. Иногда до него доносились слова связанные с деньгами, а именно то, что кто-то и кому-то должен отдать 300 000 рублей, чей именно это был голос, он не помнит, но вроде это был И. или А., Когда он вышел из мангальной зоны, то увидел, что «Д.» встает с пола, а ему помогает подняться К. или И., кто именно он не помнит, при этом он видел на его лице следы побоев, но крови не было, на остальных мужчин в тот момент, он внимание не обратил, так как заволновался из-за происходящего. После этого они все вместе сели за стол и продолжили разговор, но он не хотел участвовать в этом всем и переживал из-за возможных последствий в виде драки, он старался не вмешиваться в их разговор, не слушать их и при любой возможности уходил в мангальную зону. В какой-то момент он снова услышал разговоры на повышенных тонах и услышал, что его позвал К., он подошел и открыл дверь и часть людей после этого вышли на улицу, а он закрыл за ними дверь. Так на улицу вышел К., Д., С., кто еще вышел из заведения он не помнит, но точно помнит, что в заведении оставался А., И. и еще двое мужчин, приехавших ранее с Д.. Примерно в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в заведение, в котором они находились, вернулся К. и Д., был ли с ними кто-то еще, он не помнит, как и не помнит, что происходило дальше, так как он снова что-то делал, но помнит, что когда уехал Д., его позвал И. и отдал ему 25 000 рублей, как он понял, данные деньги тот передал ему в счет ранее оказанных им тому юридических услуг связанных с возвратом принадлежащего ему имущества. Передавал ли Д. И. или К. какие-либо денежные средства он не видел, так же как и не видел, давал ли И. еще кому-либо в тот момент денежные средства. После того как он взял 25 000 рублей, он продолжил заниматься своими делами, а все остальные разъехались по домам. После их уезда он стал наводить порядки в заведении и расставлять столы и стулья по своим местам. В дальнейшем ему требование о возврате денежных средств никто не предъявлял, о том, что Д. в ходе данной встречи передал К. и И. денежные средства в общей сумме 300 000 рублей, он не знал, из-за чего происходила вся данная встреча и что за повод был, он так же не знал. Уточняет, что выходу из заведения он не препятствовал, ключ всегда находился на барной стойке и любой мог его взять и открыть входную дверь, так же он и сам время от времени открывал дверь в данное заведение и закрывал ее. После того как большинство из участников уехало, а четверо осталось, они между собой не конфликтовали, разговаривали спокойно, никто не дрался и какие-либо требования друг другу не выдвигали (т. 2 л.д. 67-71). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 М.А.О. ранее с 2015 по июль 2023 год он работал управляющим у ИП ФИО46 в кафе «Мечта» и расположенной с ним рядом автомойке, которые ранее находились по адресу: 

<

адрес>. Именно по одному адресу: 

<

адрес>, располагались и кафе «Мечта» и автомойка. Также в одном здании с кафе «Мечта» находилось в цокольном этаже кафе «Шашлыки 24» (под кафе «Мечта»), помещение которого ранее в 2020 году арендовал ФИО1, только вход в помещение кафе «Шашлыки 24» располагался с другой стороны здания, на расстоянии около 20 метров. У всех вышеуказанных им объектов: автомойки, помещения кафе «Мечта» и помещения кафе «Шашлыки 24» имелся один и тот же адрес: 

<

адрес>. В настоящее время, с июля 2023 года он уже не работает управляющим у ИП ФИО46, сама ФИО46, как ему известно, выехала за пределы Российской Федерации, предполагает, что в Азербайджан или Грузию. Какие-либо документы на кафе «Мечта» и автомойку у него не сохранились. В настоящее время указанные здания автомойки и кафе «Мечта» (в котором находилось и помещение кафе «Шашлыки 24»), как ему известно, были снесены в июле 2023 года, он сам лично разбирал здание, и на сегодняшний день по адресу: 

<

адрес>, расположен многоквартирный жилой дом (том 8 л.д. 83-85).

Из показаний лица № следует, что в 2020 году, точное время он не помнит, но примерно в летнее время он и К. сдавали ФИО2 и ФИО3 (ранее, ему не были известны их полные данные) два автомобиля (рихтовка и покраска). ФИО10 и ФИО9 определили, что итоговая стоимость выполненных ими работ составила 50 000 рублей, которые он передал им в различное время, различными частями, по сколько именно он уже не помнит. В процессе выполнения работ с автомобилями, ФИО10 и ФИО9 допускали большое количество брака, в связи с чем им высказывались обоснованные претензии, которые они принимали, и выполняли работы повторно, устраняя допущенные ранее оплошности и переделывая свои ранее выполненные обязательства. В итоге, указанные лица неоднократно переделывали свою же работу и вновь делали это некачественно, в связи с чем он и К., вместе высказывали ФИО10 и ФИО9 их претензии относительно низкого качества произведенных работ. Данная претензия была принята ФИО10 и ФИО9, они признали, что не могут выполнить тот объем работы, который был ими предварительно определен. В связи с этим, ими коллективно, при участии ФИО10 и ФИО9, при нахождении в рабочем месте у указанных лиц, по адресу: 

<

адрес> стр. 2, была достигнута договоренность о том, что они возвращают денежные средства в сумме 50 000 рублей по причине невозможности качественно произвести кузовные работы. При этом он не помнит, передавали ли они деньги в ходе данной встречи или позже, так как они с ними в последующем встречались еще неоднократно, и входе одной из данных встреч они передали им оговоренную сумму. При этом он и К. насилие к ФИО9 и ФИО10 не применяли, разговаривали с ними на повышенных тонах, с использованием нецензурных выражений, какие-либо угрозы не высказывали. Кроме того, ФИО2 и ФИО3 сказали им, что они самостоятельно найдут авторемонт, в котором смогут произвести такие работы, однако данный авторемонт так и не нашли. Таким образом, летом 2020 года они достигли соглашения о том, что стороны, то есть он, К., с одной стороны, и ФИО2 и ФИО3, с другой стороны, не имеют взаимных претензий друг к другу касательно выполненных ремонтных работ, а также касательно возврата переданных им ранее денежных средств в сумме 50 000 рублей. То есть в указанное время и при указанных обстоятельствах, какие-либо денежные средства у ФИО10 и ФИО9 он и К. не вымогали. Однако, через непродолжительное время, с ними на связь по телефону вышел некий мужчина, который представился родственником ФИО2, но имя его он не помнит, лично с ним не встречался, и в ходе разговора пояснил, что ФИО2 и ФИО3 обратились к нему за поддержкой и помощью в возвращении денег в сумме 50 000 рублей, которые они ранее им добровольно отдали, так как добровольно признали факт невозможности выполнения работы с автомобилями. В ходе общения с указанным мужчиной, они изложили ему все обстоятельства их взаимоотношений с ФИО16 и ФИО3, после чего данный мужчина признал, что они поступили в данной ситуации правильно, и что так как данное соглашение о возврате денег в сумме 50 000 рублей достигнуто сторонами добровольно, то к ним не должно быть никаких претензий. После этого, данный мужчина с ними не связывался. Затем, с ними опять связывался какой-то человек и спрашивал их про эту ситуацию, пытаясь как-то помочь ФИО2 и ФИО3, однако объяснив ему как было все на самом деле, он также признал, что последние необоснованно выдвигают претензии к ним с К., данные данного мужчины у него не сохранились, связывался он с ним через знакомых по телефону, номер которого у него не сохранился (том 3 л.д. 110-116).

В ходе судебного следствия были исследованы следующие письменные доказательства, подтверждающие вину подсудимого.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен планшет, смартфон ФИО3 (т. 2 л.д. 39-41).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> стр. 2, как место совершения преступления, в ходе чего производилась фотосъемка. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 2 л.д. 120-124)

Выписка по счету дебетовой карты MIR, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставленная свидетелем ФИО35 (т. 2 л.д. 221-222).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрена предоставленная свидетелем ФИО35 выписка по счету дебетовой карты MIR, расчетный счет 408№, открытая на имя ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минута с указанной банковской карты осуществлена операция по переводу денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковскую карту № ****4714, принадлежащую Ф. Полине С. (т. 2 л.д. 223-226, 227).

Протокол проверки показаний на месте лица № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого лицо № в присутствии защитника указал на вход в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 2, и пояснил, что именно в этом гараже свою деятельность по ремонту автомобилей осуществляли ФИО10 и ФИО9 летом 2020 года. Так же, находясь именно у данного гаража совместно с ФИО1ом, в ходе встречи с ФИО10 и ФИО9, последние согласились вернуть им денежные средства в сумме 50 000 рублей, признав, что ранее они выполняли ремонтные работы некачественным образом. Лицо №, стоя у входа в боксы автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> стр. 6, пояснил, что в одном из указанных помещений, каком именно не помнит, в сентябре 2020 года у него происходила встреча с ФИО9 и ФИО10, в присутствии ФИО1 и еще одного мужчины, в ходе которой последние решили передать ему и ФИО1у денежные средства в сумме 200 000 рублей. В ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица № проводилась фотосъемка (т. 3 л.д. 117-123).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 осмотрено помещение бокса № автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как место совершения преступления, в ходе чего производилась фотосъемка. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т.2 л.д. 145-150).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение кафе «Мечта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, как место совершения преступления, в ходе чего производилась фотосъемка. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т.1 л.д. 90-97).

Ответ из ПАО Сбербанк, поступивший ДД.ММ.ГГГГ (исх. № ЗНО0156583079 от ДД.ММ.ГГГГ) о предоставлении информации о движении денежных средств по банковским картам №, №, открытым на ФИО8 (т. 2 л.д. 81-84).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого осмотрен ответ, поступивший ДД.ММ.ГГГГ (исх. № ЗНО0156583079 от ДД.ММ.ГГГГ) по предоставлению информации о движении денежных средств по банковским картам №, №, открытым на ФИО8, согласно которого: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 07 минут по московскому времени осуществлено снятие денежных средств через АТМ 60004815 VLADIVOSTOK RU в сумме 75 000 рублей с банковской карты №, расчетный счет №. Ответ поступивший ДД.ММ.ГГГГ (исх. № ЗНО0156583079 от ДД.ММ.ГГГГ) из ПАО «Сбербанк» по предоставлению информации о движении денежных средств по банковским картам №, №, открытым на ФИО8, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 85-94).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрено банкомат ПАО Сбербанк АТМ 60004815, расположенный помещении магазина «Близкий», по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, стр. 4, в ходе чего производилась фотосъемка. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 2 л.д. 75-79).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Народный проспект, 

<

адрес>, стр.4, предоставленный ст. о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО47 в ходе работы по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего ФИО14, поступивший ДД.ММ.ГГГГ (исх. № ЗНО0156583079 от ДД.ММ.ГГГГ) по предоставлению информации о движении денежных средств по банковским картам №, №, открытым на ФИО8, согласно которого: после просмотра файла с названием «XAWT2016» потерпевший ФИО14 пояснил, что на видео из автомобиля первым выходит ФИО1, затем выходит сам ФИО14; после осмотра файла с названием «LOFS0782» потерпевший ФИО14 пояснил, что на видео первым выходит ФИО1, за ним следует ФИО14, после чего они оба садятся в автомобиль. CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Народный проспект, 

<

адрес>, стр.4 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 154-157).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение кафе «Мечта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, как место совершения преступления, в ходе чего производилась фотосъемка. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 90-97). 

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО14 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 2-ой фотографии, опознал ФИО28, опознал по овалу лица, по форме и цвету глаз, по густым темным бровям, по носу крупного размера. ФИО14 пояснил, что ФИО28 в марте 2021 года находясь в помещении кафе «Шашлычная 24» наносил потерпевшему удары в различные части тела, угрожал расправой, а также выдвигал требования по передаче ему денежных средств в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей. Результат опознания - ФИО28. (т. 1 л.д. 158-161).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший ФИО14 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 2-ой фотографии, он опознал ФИО1, потерпевший ФИО14 опознал по вытянутому овалу лица, волосам черного цвета и короткой прическе, по густым черным бровям, по форме глаз, по узкому большому носу. ФИО14 пояснил, что ФИО1 в марте 2021 года находясь в помещении кафе «Шашлычная 24» наносил потерпевшему удары в различные части тела, угрожал расправой, а также выдвигал требования по передаче ему денежных средств в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей. Результат опознания - ФИО1. (т. 1 л.д. 162-165).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший ФИО14 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 1-ой фотографии, он опознал ФИО29, потерпевший ФИО14 опознал по овалу лица, волосам черного цвета и короткой прическе, по форме бороды черного цвета, по густым черным бровям, по форме и цвету глаз, по узкому большому носу. Потерпевший ФИО14 пояснил, что ФИО29 в марте 2021 года находился в помещении кафе «Шашлычная 24» в компании ФИО1, ФИО28, которые избивали ФИО14, после чего ФИО29 угрожал ФИО14 предметом похожим на нож и высказывал угрозы жизни и здоровью ФИО14 Результат опознания - ФИО29 (т.1 л.д. 166-169).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО14 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 2-ой фотографии, он опознал ФИО43, потерпевший ФИО14 опознал по вытянутому овалу лица, волосам рыжего цвета и челке набок, по тонким рыжим бровям, по форме и цвету глаз, по узкому небольшому носу, по узким губам. Потерпевший ФИО14 пояснил, что ФИО43 в марте 2021 года находился в помещении кафе «Шашлычная 24» в компании ФИО1, ФИО28, которые избивали ФИО14, ФИО43 принимал участие в избиении товарищей ФИО14 – ФИО18, ФИО36, ФИО26. Результат опознания - ФИО43. (т. 1 л.д. 170-173).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО14 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 3-ой фотографии, он опознал ФИО37, потерпевший ФИО14 опознал по вытянутому овалу лица, волосам темного цвета, по форме и цвету глаз, по густым бровям темного цвета, по большому носу «картошкой», по форме губ. Потерпевший ФИО14 пояснил, что ФИО37 в марте 2021 года находился в помещении кафе «Шашлычная 24» в компании ФИО1, ФИО28, которые избивали ФИО14, ФИО37 принимал участие в избиении товарища ФИО14 – ФИО36. Результат опознания - ФИО37. (т. 1 л.д. 174-177).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО26 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 3-ой фотографии, он опознал парня, о котором он говорил в своих показаниях, как о мужчине по имени «В.», который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого указанный мужчина вел себя агрессивно, рассказывал о конфликте в кафе-баре «Виски-бар». Опознает с уверенностью по возрасту 20-25 лет, худощавому телосложению, европейскому типу лица, узким губам и широким бровям, большому носу «картошкой». Результат опознания - ФИО37 (т. 1 л.д. 185-188)

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО26 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 2-ой фотографии, он опознал парня о котором он говорил в своих показаниях как о мужчине №, который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча по поводу ранее произошедшего конфликта. Опознает с уверенностью по возрасту 20-25 лет, худощавому телосложению, европейскому типу лица, узким губам и узким бровям, короткой стрижке. Результат опознания - ФИО43 (т. 1 л.д. 189-192)

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО26 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 1-ой фотографии, он опознал парня по имени А., который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого он требовал денежные средства с ФИО12. Опознает с уверенностью по возрасту 30-35 лет, плотному телосложению, широким и густым бровям, большой и густой бороде размером примерно 10 сантиметров, пухлым губам и крупному носу «картошкой». Результат опознания - ФИО29 (т. 1 л.д. 193-196).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО18 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 3-ей фотографии, он опознал парня, о котором он говорил в своих показаниях, как о мужчине №, который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого указанный мужчина вел себя сдержанно, адекватно, нанес ему два удара руками, от которых телесные повреждения им получены не были, каких-либо требований к кому-либо из участвующих лиц он не выдвигал. Опознает с уверенностью по возрасту 20-25 лет, худощавому телосложению, европейскому тиру лица, узким губам и узким бровям. Результат опознания - ФИО43 (т. 1 л.д. 204-207).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО18 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 1-ой фотографии, он опознал парня по имени А., который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого он требовал денежные средства с ФИО12. Опознает с уверенностью по возрасту 30-35 лет, плотному телосложению, широким и густым бровям, большой и густой бороде размером примерно 10 сантиметров, пухлым губам и крупному носу «картошкой». Результат опознания - ФИО29 (т. 1 л.д. 208-211).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель ФИО18 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 2-ой фотографии, он опознал парня, о котором он говорил в своих показаниях как о мужчине по имени «В.», который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого указанный мужчина вел себя агрессивно, рассказывал о конфликте в кафе-баре «Виски-бар». Каких-либо требований к кому-либо из участвующих лиц он не выдвигал. Опознает с уверенностью по возрасту 20-25 лет, худощавому телосложению, европейскому типу лица, узким губам и широким бровям, большому носу «картошкой». Также он пояснил, что в тот вечер, в момент встречи у В. была борода рыжего цвета, длиной примерно 1 сантиметр. Результат опознания - ФИО37 (т. 1 л.д. 212-215).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель ФИО18 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 1-ой фотографии, он опознал парня по имени К., который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого указанный мужчина вел себя агрессивно, наносил телесные повреждения участвующим лицам, а так же требовал денежные средства с ФИО26 и ФИО12. Опознает с уверенностью по возрасту 27 лет, худощавому телосложению, широким и густым бровям, овальной форме лица. Результат опознания - ФИО1 (т. 1 л.д. 216-219).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель ФИО36 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 2-ой фотографии, он опознал парня по имени К., который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого указанный мужчина вел себя агрессивно, наносил телесные повреждения участвующим лицам, а так же требовал денежные средства с ФИО26 и ФИО12. Опознает с уверенностью по возрасту 25-30 лет, худощавому телосложению, темным и широким бровям, овальной форме лица, оттопыренным ушам и залысинам на лбу. Результат опознания - ФИО1 (т. 2 л.д. 7-10).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО36 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 3-ей фотографии, он опознал парня по имени И., который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого он требовал денежные средства с ФИО12. Опознает с уверенностью по возрасту 25-30 лет, плотному телосложению, короткой стрижке, темным глазам, широким и густым бровям, пухлым губам и крупному носу «картошкой». Результат опознания – ФИО28 (т. 2 л.д. 11-14).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО36 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 2-ой фотографии, он опознал парня о котором он говорил в своих показаниях как о мужчине по имени «В.», который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности, в ходе которого указанный мужчина рассказывал о конфликте в кафе-баре «Виски-бар». Опознает с уверенностью по возрасту 22-25 лет, среднему телосложению, европейскому типу лица, темным глазам, маленьким ушам, узким губам и широким бровям. Результат опознания – ФИО37 (т. 2 л.д. 15-18).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО36 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 3-ей фотографии, он опознал парня по имени А., который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча с лицами кавказской внешности. Опознает с уверенностью по возрасту 25-30 лет, плотному телосложению, широким и густым бровям, пухлым губам и крупному носу «картошкой». Результат опознания – ФИО29 (т. 2 л.д. 19-22).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО36 среди предоставленных 3-х фотографий, в лице изображенном на 2-ой фотографии, он опознал парня, о котором он говорил в своих показаниях как о мужчине №, который находился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 7, в котором в вечернее время происходила встреча по поводу ранее произошедшего конфликта. Опознает с уверенностью по возрасту 25-26 лет, худощавому телосложению, европейскому типу лица, узким губам и узким бровям, короткой стрижке. Результат опознания – ФИО43 (т. 2 л.д. 23-26).

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО28 в присутствии защитника Москаленко Н.В., стоя у входа в кафе с вывеской «медь и солод», расположенное по адресу: 

<

адрес> стр. 6, указывает на входную дверь, закрытую металлическими ставнями, пояснив, что именно в данном помещении происходили события, о которых он давал показания ранее, в результате которых он совместно с иными лицами вымогал у ФИО14 денежные средства в сумме 300 000 рублей (т. 3 л.д. 117-123).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО38 изьят мобильный телефон Айфон 7 в корпусе черного цвета (т. 3 л.д. 2-4).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «iPhone», в корпусе белого цвета, денежные средства в размере 2250 рублей и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, сроком действия до 08 месяца 23 года на имя Miraslava Gogoryan, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: г. Вл-к, 

<

адрес>.». Участвующий в осмотре ФИО43, пояснил, что данные денежные средства и банковская карта принадлежат его девушке - ФИО48, которыми последняя дала ему согласие на пользование (т. 2 л.д. 62-65).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу 

<

адрес> у ФИО1 произведен обыск, в ходе которого изъяты: три смартфона Самсунг в корпусе серого цвета, Айфон в корпусе серого цвета, Редми в корпусе серого цвета (т. 3 л.д. 16-19).

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при судебно-медицинском обследовании иных телесных повреждений и следов их заживления, относящихся к указанным событиям, не обнаружено (т. 5 л.д. 66-68).

Заключение эксперта №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО14, 25.03.1994г.р., при судебно-медицинском обследовании видимых телесных повреждений, а так же следов заживления телесных повреждений, относящихся к событиям указанным в постановлении не обнаружено (т. 5 л.д. 206-208).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в разделах памяти SIM-карты: «TELE2 8970120491 5300915360 3/4G», извлеченной из мобильного телефона «Iphone A1778» имеется информация, введенная пользователем и накопленная устройством, а именно: телефонная книга, которая была экспортирована и представлена в табличной форме по тексту (т. 4 л.д. 45-48).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: приложение к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, два CD-R – диска (т. 4 л.д. 73-93).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены диски с записью с камер видеонаблюдения со стр. № 

<

адрес> по проспекту Народный в г. Вл-ке за 18,03.2021. файл с названием «LOFS0782», «XAWT2016». Видеозапись «LOFS0782» начинается с кадра, на котором изображено, как напротив камеры видеонаблюдения, около лестницы, ведущей вниз от здания, припаркован автомобиль светлого цвета, д. кузове седана, без переднего бампера, в сторону которого, со стороны нижнего левого угла экрана, направляются два мужчины, лица которых не видны впереди идет мужчина 1: В темной шапке, темной куртке, темных штанах и темных ботинках, после чего подойдя к вышеуказанному автомобилю на отметке времени в 00 минут 07 секунд указанный мужчина садится в него со стороны правой передней двери, мужчина № в это время, в темной куртке, темных штанах, темных ботинках, без головного убора, идет следом за мужчиной №, но на отметке времени в 00 минут 17 секунд садится в автомобиль, открыв заднюю левую дверь вышеуказанного автомобиля. После того, как оба мужчины сели в автомобиль, тот отъезжает с места, где ранее был припаркован, после чего видеозапись обрывается на отметке времени в 00 минут 22 секунды. Запись «XAWT2016» начинается с кадра, на котором изображенучасток местности в виде лестницы, находящийся напротив камеры видеонаблюдения, ведущей в здание, расположен свободный участок местности. На отметке времени видеозаписи в 00 минут 08 секунд на участок местности, расположенный около лестницы, подъезжает автомобиль белого цвета, в кузове «седан», без переднего бампера, который там останавливается. Далее на отметке времени в 00 минут 13 секунд из-за левой передней двери выходит мужчина № в темной куртке, темных штанах и темных ботинках, после чего, направляется в сторону входа в помещение, рядом с которым установлена камера видеонаблюдения и по ходу движения надевает на голову шапку темного цвета и заходит в помещение, расположенное рядом с камерой видеонаблюдения. Так же в момент когда мужчина № заходит в помещение с задней стороны автомобиля так же в направлении входа в вышеуказанное помещение движется мужчина 2 в темной куртке, темных штанах, темных ботинках, без головного убора, с 6oродой темного цвета и заходит следом за мужчиной №. Видеозапись обрывается на отметке времени в 00 минут 33 секунды, при этом вышеуказанный автомобиль стоит припаркованный на том же месте что и ранее. На всем протяжении осматриваемых видеозаписей звук - отсутствует, лица мужчин, находившейся на данной видеозаписи - не различимы (т. 4 л.д. 94-99, 100, 101).

Ответ ПАО «Мегафон», согласно которому направлена детализация по номеру телефона 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 125).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация абонента по условию абонентского номера +№ об абоненте оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на одном CD-R диске формата А4. В ходе предварительного следствия установлено, что указанный абонентский номер находился в пользовании ФИО28 (т. 4 л.д. 126-129).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>6 произведен обыск, в ходе которого изъято: мобильный телефон золотистого цвета, флеш-карта Кингстон, флеш-карта Сони (т. 4 л.д. 164-168). 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>80 согласно которому в ходе обыска изъято: мобильный телефон марки Айфон в корпусе красного цвета, планшет «Айпад» (т. 4 л.д. 171-174).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск по адресу: 

<

адрес>16 (т. 4 л.д. 177-181).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено одноэтажное здание по адресу: 

<

адрес> стр. 6 (т. 4 л.д. 183-187).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен гараж по адресу: 

<

адрес> стр. 2 (т. 4 л.д. 213-216).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> стр. 7 кафе «Мечта» (т. 4 л.д. 239-243). 

Свидетель защиты ФИО49 охарактеризовала подсудимого с положительной стороны, пояснив, что с подсудимым в фактически брачных отношениях, у них совместный ребенок. Подсудимый несет ответственность за ребенка и нее, содержит семью и помогает родственникам. В настоящее время она находится в состоянии беременности. 

Иные исследованные в судебном заседании доказательства не подтверждают и не опровергают предъявленное подсудимым обвинение, а потому судом не оцениваются.

Собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Оценивая показания потерпевших и свидетелей ФИО14, ФИО36, ФИО37, ФИО43, ФИО26, ФИО27, ФИО45, ФИО24, ФИО32, ФИО35, ФИО33, ФИО7, ФИО10 М.А.О. суд учитывает, что эти показания согласуются между собой, объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом письменных доказательств и судом признаются правдивыми.

Оценивая противоречия в показаниях свидетелей ФИО8, ФИО18, ФИО24 суд полагает более достоверными показания этих свидетелей, данные в ходе предварительного расследования, поскольку они согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей. Оглашенные показания свидетели подтвердили, объяснив противоречия прошествием времени.

Суду не представлено и судом не установлено объективных данных, которые бы свидетельствовали о том, что потерпевшие и свидетели могли оговорить подсудимого в совершенных преступлениях, что на них оказывалось давление, что они были не объективными. Указанные потерпевшие и свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний; личной заинтересованности в исходе дела не имеют.

Каких-либо нарушений УПК РФ, в том числе связанных с нарушением прав подсудимого на защиту органами следствия при производстве предварительного расследования допущено не было, дело расследовано всесторонне, полно и объективно. При этом какие-либо объективные данные, свидетельствующие о том, что уголовное дело возбуждено при отсутствии достаточных оснований, о том, что также без достаточных данных был задержан подсудимый, судом не установлены.

Суд находит все следственные действия проведенными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания результатов следственных действий и письменных доказательств, представленных стороной государственного обвинения и имеющихся в материалах дела, недопустимыми.

Суд полагает, что время и место совершения преступлений органом предварительного следствия установлены правильно и объективно подтверждены как показаниями самого подсудимого, показаниями потерпевших, свидетелей, так и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Оснований, ставить под сомнение достоверность показаний потерпевших, положенных в основу приговора, у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой и с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показания свидетеля ФИО49, давшей характеристику подсудимому, суд находит правдивыми.

Оценивая оглашенные показания лица № суд не находит оснований им не доверять. Данные показания согласуются с протоколом проверки его показаний на месте, с материалами дела и показаниями потерпевших, свидетелей, они последовательны и признаны судом достоверными.

Оценивая показания подсудимого, суд учитывает, что в них он не отрицал встречи с потерпевшими в даты и время, указанные в обвинении; обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинении, подсудимым в судебном заседании также подтверждены. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вина подсудимого в совершении преступлений при описанных в приговоре обстоятельствах установленной и доказанной.

Возникновение личных неприязненных отношений между подсудимым и потерпевшими нашли свое подтверждение исследованной совокупностью доказательств и не оспаривались ни подсудимым, ни потерпевшими в судебном заседании.

Анализируя доказательства, исследованные по каждому деянию в их совокупности суд находит установленным наличие умысла у подсудимого ФИО1 на вымогательство.

Исследовав совокупностью доказательств, суд пришел к убеждению, что требовал подсудимый передать чужое имущество из корыстных побуждений, а не с целью временного использования с последующим возвращением собственнику. 

Квалифицирующие признаки «под угрозой применения насилия» и «с применением насилия» по каждому деянию подтвержден в судебном заседании показаниями потерпевших, свидетелей и письменными материалами дела, в том числе показаниями потерпевшего ФИО3 о физическом давлении от лица №, о том, что их с ФИО10 били лицо № и 2, а подсудимый снимал все на мобильный телефон; о том, что нанесение им побоев сопровождало требование отдать деньги; о том, что был подсудимый и иные лица, которые участвовали в избиении; показаниями потерпевшего ФИО14 о том, что подсудимый кинул пепельницей, о вымогательстве денежных средств лицом № и подсудимым, о нанесении побоев подсудимым и лицом №; показаниями потерпевшего ФИО16 о нанесении лицом № ударов ФИО9, подавляя волю потерпевших к сопротивлению.

Оценивая показания потерпевших, лица №, свидетелей и подсудимого в совокупности с доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, в частности протоколами опознаний суд пришел к убеждению, что подсудимый ФИО1 и лицо № по преступлениям, совершенным не позднее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; а по преступлению, совершенному в период с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, - ФИО1, лицо № и лицо № принимали совместное участие в выполнении объективной стороны преступления, о совместных действиях договорились до их совершения, а потому квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению суд находит установленным. Совершение ФИО1 преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № и лицом № с учетом обстоятельств совершенных преступлений сомнений у суда не вызывает.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение показаниями потерпевшего, свидетеля и не оспаривался подсудимым. 

Таким образом, исследованная судом совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Из предъявленного обвинения в отношении подсудимого подлежат исключению указания на «в неустановленное следствием время», «в неустановленном следствием месте», как излишние, поскольку далее за этими указаниями, каждый раз, указано время и место, как оно и было установлено в судебном заседании. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

совершенные не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия,

совершенные ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия,

совершенные в период с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а,в,г» ч. 2 ст. 163 УК РФ - вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, в крупном размере.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору, иной квалификации действий подсудимого судом не усмотрено.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого и на условия его жизни.

В результате исследования в судебном заседании личности подсудимого установлено, что подсудимый ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, впервые привлекается к уголовной ответственности, не судим, имеет место регистрации и жительства, имеет семью, на диспансерном учете в Диспансерном отделении психиатрической больницы 

<

адрес>, в 

<

адрес>вом наркологическом диспансере, а также у врачей психиатров и наркологов не состоит, работает, охарактеризован положительно, имеет медаль, благодарности и грамоты.

Подсудимым совершены преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений судом не усмотрено с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, состояние беременности супруги подсудимого, оказание помощи родителям и родственникам, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание благотворительной помощи, признание вины и раскаяние в содеянном; добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений, совершенных не позднее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; желание возместить ущерб по преступлению, совершенному в период с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

О наличии иных тяжелых хронических заболеваний либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не усмотрено.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, учитывая условия его жизни, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, отношение к содеянному и поведение подсудимого, суд считает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания подсудимому будет наказание, не связанное с реальным лишением свободы, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания за совершение преступлений не позднее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ суд применяет положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, по преступлению, совершенному в период с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ – оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не усмотрено.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности, в отношении подсудимого судом не установлено.

Суд полагает, что назначаемое подсудимому наказание соразмерно содеянному, позволит обеспечить достижение целей исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений по правилам ст. 69 ч. 3 УК РФ и применяет ст. 73 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение обязанностей, способствующих его исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого, не установлено.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления (не позднее 24.07.2020), предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

признать ФИО1 виновным в совершении преступления (07.09.2020), предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

признать ФИО1 виновным в совершении преступления (в период с 18 часов 20 минут 17 марта 2021 года до 04 часов 20 минут 18 марта 2021 года), предусмотренного п. «а,в,г» ч. 2 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 ежемесячно - в день, установленный инспектором, являться на регистрационную отметку в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных; а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: отчет по банковской карте ФИО50,- выписку по счету дебетовой карты MIR, принадлежащей ФИО35, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела, смартфоны: «IPhone 6S», «Samsung-G532F» и «Redmi», - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 дней со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Верхотурова